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RUSŲ ARMIJOS GENEROLAS OLIOV 
VADOVAUJA VILNIAUS ĮGULAI

Revoliucijos minėjimo metu kolchozininkams
MM I

išmokėjo 8 klg. grūdų už darbadieni
Lapkričio 14 dieną per Vilniaus radiją okupantai paskelbė 

tokias žinias:
Pranešėjas, darydamas savaitės įvykių apžvalgą, pasakė, 

kad Spalių Revoliucijos minėjimo metu Vilniaus tribūnoje sto
vėjo Paleckis, Gedvilą, Trofimovas, Preikšas, Sniečkus, Niunka, 
Šumauskas ir kiti.

Kalbą pasakė Vilniaus įgulos viršininkas, sovietų armijos 
gen. Oliov.

Šiaulių “Elnio” fabrikas metinį planą įvykdęs pirma laiko. 
Šis fabrikas turėjo nešti šiek tiek pelno, bet jis padarė 4 mili
jonus rublių pelno “virš plano”. Žymiausiais brigadų vadovais 
yra Genaitis ir Brazauskas.
BIELSKYTE MOKYTOJAUJA 

KĖDAINIUOSE
Švenčių proga Kėdainių ap- 

skr., Gruzdžių valse. įvyko 
“Saulės” kolchozo posėdis. Po
sėdžiui vadovavo komjaunuolis 
Radzevičius. Dalyvavo Bielsky
tė, septinmetės mokyklos mo
kytoja.

Kolchozo nariams išmokėta 
po 8 klg. (2'0 svarų) grūdų už 
darbadienį.

Buvę mažažemiai Jonas Ši
monis ir Kazys Timofejevas 
pasakojo, kad niekad neturėję 
tokio gero gyvenimo. Kolchozo 
nariai Mickevičius ir čižauskas, 
1917 metų bolševikų sukilimo 
dalyviai, šį tą papasakojo apie 
anuos laikus.

VILNIUJE MINĖJO JAU
NIMO DIENĄ

Vilniuje įvyko “pasaulinės 
jaunimo dienos” minėjimas. 
Jis vyko rusų dramos teatre.

Minėjime kalbėjo Vilniaus 
miesto komjaunimo sekreto
rius Barzdaitis, Stalino rajono 
sekretorius Mišutis, komjauni
mo centro sekretorius Raguo
tis, Vilniaus geležinkelietis Cie- 
chanavičius ir Vilniaus univer
siteto studentė Dilytė. Ji pa
sakė fanatišką kalbą.

ANTANAS BARAUSKAS 
VADOVAUJA ARTELEI
Kėdainių apskr. “Aušros” 

kolchozas turi 98 stambius ra
guočius. Dvigubai daugiau, ne
gu numatyta paruoštame pla
ne. Yra 34 melžiamos karvės, 
šiais metais davusios po 2,000 
litrų pieno. Tikimasi dar iš
melžti po 500 litrų.

Kitais metais raguočių skai
čių norima padidinti iki 150. 
Norima turėti 60 melžiamų kar
vių. Kolchozas turi apie 100 
kiaulių. Statomos naujos kiau
lidės.

Šeriant kiaules, laikomasi 
zootechniko Jagelavičiaus nu
rodymų. Kiaulėms duodama 
druskos ir ir anglies, jos mai
tinamos 4 kartus į dieną. Iš 
bekonų jau gauta 20,000 rub
lių pajamų.

Kolchoze yra 68 avys, 300 
paukščių ir 20 kumelių. Arte
lei pirmininkauja Antanas Ba
ranauskas.

—Čekoslovakijoje prasidės 
tikybinis karas, jei komunisti
nė čekų valdžia vykdys pa
skelbtus įstatymus, — paskel
bė Pragos arkivyskupas Beran. 
—Visa atsakomybė už tikybinį 
karą kris ant komunistų val
džios.

—Statistikos Biuras sako, 
kad paskutiniu metu didokas 
bedarbių skaičius jau gavo 
darbo.

Rusai areštuoja ura- 
nijaus kasėjus

BERLYNAS, gr. 4 d. — Pra- 
eitą savaitę Rytų Vokietijos 
uranijaus stovykloje žuvo 2,- 
000 vokiečių, suvarytų vergų 
darbams. Kasyklos dar ir šian
dien teberūksta.

Rusų policija suėmė didoką 
skaičių kasėjų, kuriuos įtaria 
sabotažo veiksmais.

Sovietų policija nekreipia dė
mesio į gaisrą ir dūmus, dar
bininkus ji varyte varo į ka
syklas.

Kinsey nevykusiai 
tvarkė statistiką

CHICAGO, Ill., gr. 4 d.—W. 
Allen Wallis, Chicagos Univer
siteto statistikos profesorius, 
sako, kad Dr. Alfred Kinsley 
nevykusiai rinko ir rūšiavo 
statistikos žinias.

Dr. Kinsey daugumoj rinko 
žinias tiktai Indianoj ir 4 gre
timose valstybėse, bet tvirtina, 
kad 95% vyrų nesitenkina vien 
savo žmonomis.

Prof Wallis sako, kad Dr. 
Kinsey nevykusiai klausinėj ęs 
ir netiksliai rūšiavęs atsaky
mus. Jis vis dėlto pripažįsta, 
kad Dr. Kinsey atliko didelį ir 
gerą darbą.

Vatikanas pripažins 
Kinijos komunistus

LONDONAS, gr. 4.d.—Po- 
piežius gali pirmas pripažinti 
komunistinę Kinijos valdžią, 
sako Fr. Kuli, Chicagos “Sun- 
Times” korespondentas.

Jis patyręs, kad Vatikanas 
jau pradėjęs pasitarimus su 
tiesioginiais Kinijos komunis
tų atstovais. Popiežius nori su
teikti globą Kinijoje pasitiku
siems katalikų misijonieriams.

Indija gali užmegzti diplo
matinius santykius su Kinijos 
komunistais dar prieš ateinan
čius metus. Didžioji Britanija 
rengiasi pripažinti komunistus 
sausio mėnesį.

./ r
Minės Stalino 70 nu 

sukakti c
BUDAPEŠTAS, Vengrija, gr. 

4 d.—Gruodžio 21 d. Stalinas 
bus 70 metų amžiaus. Komu
nistų partija ruošia labai dide
lį minėjimą.

Visi Rusijos ir komunistų 
pavergtų kraštų gyventojai tu
rės dalyvauti minėjime.

Bulgarijoj stato didelį Stali
no statulą. Lenkijoj ir Čeko
slovakijoje leidžia naują Sta
lino biografiją, o vengrai išleis 
specialiai parašytas dainas.

13?800 dolerių už bulių

NAUjJe.NU-ACME Teleohou
“The Dearborn Motor Corp.” sumokėjo 13,800 dolerių už bulių, kuris Chicagos gyvulių paro

doje laimėjo aukščiausią premiją. Paveiksle matome visą eilę parodos pareigūnų ir dalyvių.

NUTARĖ SKIRTI JUNGTINIŲ TAUTŲ 
KOMISIJONIERIŲ TREMTINIAMS

Atmetė Sovievtų Sąjungos pasiūlymą siųsti
Europoje likusius tremtinius i Rusiją

PENKTADIENĮ “GENERAL MUIR”
ATVEŽĖ Į BOSTONĄ LIETUVIŲ

Vėliausios Žinios I
NEW YORK, N. Y., gr. 4 d.

— Šių metų gruodžio 2 dieną 
“General Muir” laivu į Bosto
ną atplaukė šie lietuviai trem
tiniai :

Laugalis, Vytautas, Jadvyga, 
Robertas. Jie apsigyvens—147- 
06 41st Ave., Flushing, N. Y.

Laukaitis, Andrius, Elena— 
786 Macon St., Brooklyn, N. Y.

Leskys, Mečislovas, Stefania, 
Gediminas, Algirdas—3352 U 
St., Omaha, Nebr.

Liutkevičius, Otonas, Teresė, 
Aldona, Algirdas—701 E. 2nd 
St., So. Boston, Mass.

Lukoševičiūtė, Konstancija— 
107 Sayre St., Elizabeth, N. J.

Melsbakas, Stasys, Marija, 
Česlovas, Rimantas, Eduardas 
—Grand River Farm Rd., Au
stinburg, Ohio.

Meškauskas, J. —105 Main 
St., Athol, Mass.

Michelevičius, Bronius, Aldo
na, Astra.

Micuta, Domas, Teresė, Bi
rute, Jūratė—399 S. 4th St., 
Brooklyn 11, N. Y.

Nedzinskas, Martynas — 797 
Knickerbocker Ave., Brooklyn, 
N. Y.

Olšauskas, Pranas—Box 203, 
Frankfort, Ill.

Perkūnienė, Aibini, Aldona 
—3430 W. School Lane, Phi
ladelphia, Pa.

Petrėnas, Algimantas —116 
Washington, New York, N. Y.

Ramanauskas, Vaclovas, Ste
fanija, Aušra—3505 N. Cicero 
Ave., Chicago 41, Hl. .

Ramanauskas, Povilas, Ona, 
Angelika—238 Mountain St., 
Philadelphia 48, Pa.

Raskevičius, Juozas, Petras, 
Marija, Vytautas—445 CKurch 
St., New Britain, Conn.

Reikenis, Richardas, Živilė— 
7931 Harley Ave., Philadelphia 
42, Pa.

Rūkas, Petras —180 Wolls 
St., Hartford, Conn.

Rutkauskas, Vytautas, Rūta 
—25 Spruce St., Lawrence, 
Mass.

Sabrinskienė, Uršulė, Juozas 
—1904 S. Ridgeway, Chicago1 
23, Ill.

Sakadolskis, Juozas, Izabelė, 
Ričardas, Romualdas—3953 S. 
Rockwell St., Chicago 32, Ill.

Selivončikas, Vladas, Magde- 
lena—2234 5th St., So. Boston, 
Mass.

Smolinskas, Albinas —1753 
W. North Ave., Chicago, Ill.

Tolksnys, Jonas, Ona — 77 
Steamboat Rd., Great Neck, 
N. Y.

Trumpiene, Anelė—842 Glen- 
morę Ave., Brooklyn, N. Y.

Vazgauskas, Lidia—2640 W.
69th St., Chicago 29, Ill.

Valeišaitė, Aldona—4579 W. 
157th St.

Vaičius, Kazimieras, Anele, 
Elena — Palanga Apartments, 
Ocean Ave., Santa Monica, Ca
lifornia.

Vaičiūnas, Kazimieras, Jad
vyga, Jurgis, Eglė—54 Hudson 
Ave., Brooklyn, N. Y.

Volikas, Jonas—17819 Har
land Ave., Cleveland, Ohio.

Zelba, Simanas, Elena, Jūra
tė, Stasė—6809 S. Rockwell St., 
Chicago 29, Ill.

Šilėnas Antanas — 3905 Fir 
St., E. Chicago, Ind.

Kvocas,' Leonas—44 Battles 
St., Brockton, Mass.

Atvykusius pasitiks organi
zacijų atstovai. " i

BALF Imigracijos Komitetas.

Komunistai rengiasi 
sabotažui

WASHINGTON, D. C., gi’. 4 
d.—Komunistai rengiasi sabo
tažui ir kovoms krašto viduje,! 
—pareiškė Arthur Devan, kon
greso bibliotekoj dirbąs įstaty
mo leidėjų patarėjas.

Naciams nepavyko įvykdyti 
sabotažo aktų Amerikoje, bet 
tai nereiškia, kad komunis
tams nepavyktų, jei kiltų ka
ras su rusais.

Nacių skaičius buvo mažas, 
juos buvo labai lengva pažinti,
tuo tarpu su komunistais yra tąsi prieš jo gyvybę.
daug sunkiau. Komunistų yra -----------------
k&riuomenėje ir įvairiose vai- —John L. Lewis pirmadienį
stybės įstaigose bei dirbtuvėse, pasirašys naujas darbo sutar- 

----- j tis su Kentucky valstybės ka- 
—Pabaltijo valstybių prof e- sykių savininkais. Angliakasiai

sinių sąjungų atstovas Johan- jau susitarė su savininkais.
nes Michelson prašė Londonan j —šeštadienį buvo pasklidu- 
suvažiavusius darbininkus pa- si žinia, kad iš Lenkijos išsių- 
dėti Lietuvos, Latvijos ir Esti- stas prancūzų pilietis buvo iš
jos darbininkams išsilaisvinti mestas iš traukinio. Vakar jis 
iš sovietų vergijos. j rastas švencarijos pasienyje.

—Kuomintangas nutarė leisti 
marš. Chiang Kai-šekui laikinai 
eiti krašto prezidento pareigas. 
Kai gen. Li Tsung-jen, dabarti
nis Kinijos prezidentas, grįš iš 
JAV, marš. Chiang turės už
leisti jam prezidentūrą.

—Pranešimai iš Chengtu sa
ko, kad Kinijos valdžia rengia
si keltis į kitą miestą. Kariuo
menės daliniai nepajėgia su
stabdyti komunistų, maršuo- 
jančių naujos sostinės krypti
mi.

—Valstybės departamentas 
vakar vėl gavo tiesioginių ži
nių iš generalinio konsulo Au
gus Ward. Jis dar tebėra Muk
dene.

—Pranešimai iš Pacifiko pa
kraščių sako, kad viena trans
porto bendrovė jau sutikusi pa
imti konsulą Ward Kinijos uo
ste ir parvežti jį namo.

—Lamanšo kanale ir Didžio
sios Britanijos vakarų pakraš
čiuose siautė nepaprastai dide
lis vėjas. Įsisiūbavusi jūra taš
kė 100 pėdų ajukščio bangas. 
Joks laivų plaukiojimas nega
limas, apsunkinti iškrovimo 
darbai. Jūrininkai neprisimena 
tokio baisaus jūros siautėjimo.

—Portugalijoj vakar labai 
smarkiai lijo, vietomis vanduo 
buvo verste verčiamas.

—Lenkų valdžia vakar įteikė 
prancūzų ambasadoriui protes
tą dėl blogo elgesio su suimtu 
lenkų vicekonsulu.

—Rusai ateityje gal ir vers 
kalnus atomo energija, bet Vi
šinskio pasigyrimas apie šian
dien daromus darbus yra anks
tyvas, — sako vakar paskelb
tas valstybės departamento pra
nešimas. — Višinskis, kalbėda
mas Jungtinėse Tautose, su
maišė laikus, busimąjį pavertė 
dabartiniu.

—Sužeistas britų skirtas Sa- 
rawako gubernatorius, kėsin-

NEW YORK, N. Y., gr. 4 d. 
Didžiosios Britanijos atstovas 
Jungtinėse Tautose pareikalavo 
Sovietų Sąjungą įleisti užsienio 
atstovus į sovietų valdžios val
domas sritis ir leisti jiems iš
tirti, kas atsitiko su pusantro 
milijono lietuvių, latvių ir es
tu, išvežtų į Rusijos prievartos 
darbo stovyklas.

Jungtinių Tautų asamblėjos 
ginčų metu sovietų atstovas nė 
žodžio neprasitarė apie šį rei
kalavimą. Sovietų atstovas 
Alexander Paniuškin tiktai pa
stebėjo, kad Didžioji Britanija 
skleidžianti prieš sovietų val
džią nacių ministerio Goebbel- 
so propagandą.

—Su Goebbelsu mes neturė
jome jokių santykių, jei ne
skaityti, kad buvome sprogs
tančių bombų pusėje, — Pa- 
niuškinui tuojau atskirto britų 
atstovas G. T; Corley Smith.

Asamblėjos prezidentas Car
los Romulo tuojau įsakė iš
braukti iš protokolų sovietų at
stovų palyginimą su nacių pro
pagandos ministeriu Goebbelsu.

Asamblėjoje buvo keliamas 
karo meto tremtinių reikalas. 
Rusų atsiųstas baltgudys pa
siūlė Jungtinių Tautų asamblė
jai prievarta grąžinti į sovietų 
okupuotas sritis visus tremti

nius, pabėgusius į vakarus.
Asamblėja didele balsų dau

guma atmetė šį komunistų pa
siūlymą. Ji nutarė nesiųsti į 
Rusiją tremtinių, kurie laisva 
valia nesutinka ten grįžti.

Ateinančių metų pradžioje 
Tarptautinė Tremtinių Organi
zacija (IRO) baigs savo darbą. 
35 balsais prieš 7, 16 atstovų 
susilaikius nuo balsavimo, nu
tarta paskirti Jungtinių Tautų 
komisijonierių tremtinių rei
kalams tvarkyti, kai pasibaigs 
IRO veiklos laikas.

Jungtinių Tautų asamblėja 
informuota apie Indonezijos ir 
Olandijos atstovų susitarimą 
dėl nepriklausomos Indonezijos 
respublikos. Priimta rezoliuci
ja, 43 balsais prieš 5, kurioje 
reiškiamas Jungtinių Tautų pa
sitenkinimas padarytų susitari
mų ir baigtais karo veiksmais 
tarp olandų ir Indonezijos gy
ventojų.

Švedų, uragvajiečių, olandų / 
ir JAV atstovai sprendžia Jeru
zalės klausimą. Izraelio ir 
Transjordanijos atstovai neno
ri leisti tarptautinei organiza
cijai .tvarkyti Jeruzalės reika
lų. Arabai reikalauja leisti 
jiems kontroliuoti Jeruzale, o 
žydai nori, kad miestas būtų

1 atiduotas jiems.

-H. HOPKINS DAVĖ RUSAMS ATOMO 
PASLAPTIS, - SAKO R. JORDAN

Kongreso atomo energijos komitetas nutarė 
tuojau ištirti paskelbtus kaltinimus

WASHINGTON, D. C., gr. 4 
d. — Harry Hopkins, buvęs 
prezidento Roosevelto patarė
jas, davė rusams atomo ener
gijos paslaptis, — per radiją 
paskelbė G. Racey Jordan, bu
vęs JAV kariuomenės saugu
mo kapitonas.

Karo metu jis vadovavo 
Great Falls, Mont., perėjimo 
punktui, per kurį ėjo karo me
džiaga į Sovietų Sąjungą.

Jis tvirtina, kad 1943 me
tais per Great Falls buvo iš
siųsta nepaprastai daug vali
zų. c.

HOPKINS LIEPĘS NEPRA
NEŠTI VIRŠININKAMS

Sovietų valizos buvo diplo
matinės, sargams buvo uždrau
sta jas žiūrinėti, bet kap. Jor
dan vieną kitą atidaręs. Jis 
radęs medžiagų, naudojamų 
atomui skaldyti.

Tuo metu jis pats nežino
jęs jų reikšmės. Tiktai vėliau 
išaiškinęs, kad valizose buvo 
siunčiamas uranijus.

Hopkins įsakęs kap. Jordan 
bendradarbiauti ir klausyti so
vietų pulk. Anatole Kotikov. 
Hopkins įsakęs jam nepraneš
ti tiesioginiams savo viršinin
kams apie Rusijon siunčiamus 
dalykus.

REIKALAUJA IŠTIRTI s 
VISĄ REIKALĄ F

Gen. Leslie Groves, kuris ka
ro metu vadovavo atomo bom
bos gaminimo darbams, reika
lauja ištirti visą reikalą. Jis 
sako, kad kap. Jordan kaltini
mai yra labai pavojingi. Jei 
jie būtų tikri, tai netektų ste

bėtis, kodėl rusai taip greitai 
pasidarė atominę bombą.

Stephen Early, artimas Hop- 
kinso draugas ir prezidento 
Roosevelto sekretorius, nenori 
tikėti paskelbtomis žiniomis. 
—Žinios fantastiškos ir nepa- 
tikėtinos, — pareiškė jis spau
dai. Niekad anksčiau apie tai 
jis nieko; negirdėjęs.

ROBERT SHERWOOD NIE
KO NERADĘS

Robert Sherwood tvarkė vi
sus Harry Hopkins paliktus 
dokumentus. Jis tvirtina, kad 
paliktuose popieriuose jis nie
ko neradęs apie kap. Jordan 
iškeltus dalykus.

Sen. McMahon pareiškė, kad 
jo vadovaujamas kongreso ko
mitetas tuojau tyrinės kap. 
Jordan kaltinimus. Komiteto 
narys Hickenlooper taip pat 
dalyvaus tyrinėjimuose.

Gen. Dale V. Gaffney,* kap. 
Jordan viršininkas karo metu, 
pareiškė, kad anksčiau jis nie
ko negirdėjęs iš kap. Jordan.

Prokuroras McGrath tyrinės 
reikalą, jei bus rimto pagrin
do kaltinimams.

Rockefellerienė 
rinkitinių tarpe

NEW YORK, N. Y., gr. 4 d. 
—Mrs. Winthrop Rockefelle
rienė įtraukta į ateinančių me
tų “Social Register”.

Turtingesnieji nori patekti į 
rinktinių sąrašą, bet daugeliui 
labai sunku..

Rockefellerienė-Ievutė Pau- 
lėkaitė bene bus pirmoji lietu
vė, įtraukta į minėtą sąrašą.
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CICERO
APIE VISKĄ TRUMPAI

Su gruodžio mėnesio pradžia 
prasideda priešmetiniai draugi
jų susirinkimai. Nariai šaukia
mi atvirutėmis ir susirenka ne
mažai, daromi įvairūs nutari
mai ateinantiems metams, taip
gi renkamos valdybos ir įvai
rios komisijos.

2 dieną, pirmą penktadienį, 
priešmetinis Raudonos Rožės 
Klubo susirinkimas Laisvės 
svetainėj. Minėtasis klubas vie
nas iš didesnių visoj apylinkėj, 
geras skaičius narių ir pini
gingas. Nariai — vien vyrai, 
daugumas Čia augę. Susirinki
mai vedami lietuvių kalba, bet 
nėra' uždrausta ir angliškai pa
reikšti savo mintis.

4 dieną, pirmą sekmadienį, 
švento Antano Draugystės 
priešmetinis susirinkimas 
(parapijos svetainėj. Kaip 
ir kitos bažnytinės draugijos, 
taip ir ta niekur nesirodė, ne
peržengė parapijos slenksčio. 
Tik prieš keletą metų pradėjo 
rodytis viešumoj, nes pamatė, 
jog užsidarę smunka žemyn ir 

. žemyn.
6 dieną, pirmą antradienį, 

Tautiška Lietuvos Seserų Drau
gystė turės savo priešmeti- 
ni susirinkimą Lukštos svetai
nėj. Draugija mažos vertės, 
bet keletas entuziasčių moterų 
ir dideliems nepasiduoda, ruo
šia susirinkimus, rengia paren
gimus. Aišku, mažoms vyrų ar 
moterų draugijoms ateities nė
ra.

8 dieną, antrą ketvirtadienį, 
BALFo 14 skyrius turės savo 
priešmetinį susirinkimą 7:30 
vakare parapijos svetainė j.. Na
riai ir šiaip lietuviai kviečiami 
atvirutėmis. Turėtu susirinkti 
visas šimtas, daugumas trem
tiniai, nes jie kiekvienas pažį
sta BALFą. Skyrius ruošia pra
mogą surinkti finansams. Sve
tainė yra užimta sausio 22 die
ną1. Tenka girdėti, jog paren
gimas bus vienas iš šauniau
sių. Programą atlieka patys 
tremtiniai. Sekite spaudą, klau
sykite radiją.

12 dieną, antrą pirmadieni, 
SLA 301 kuopa turės savo 
priešmetinį susirinkimą Lukš
tos svetainėj, 1500 So. 49th 
Avė., 7,30 vakare. Nėra abejo
nės, susirinkimas bus gausus, 
nes jų uždaviniai skiriasi nuo 
kitų lokalių draugijų. Kuopos 
ir nariai turi reikalą su cen
tru, tad ir šiame susirinkime 
nuominuosime centro viršinin
kus, vienus iš geriausių. Kaip 
paprastai, priešrinkiminė agita
cija jau plinta už tam tikrus 
žmones. Figūruoja seno vete
rano F. J. Bagočiaus vardas. 
Buvo tinkamas pirmininkas, 
tik klausimas, ar leis jo svei
kata imtis tų svarbių pareigų, 
nes Susivienijimas auga kles
ti ir yra plati dirva padvigu
binti narių skaičių. Broliai se
serys tremtiniai, čia jums pro
ga, ateikite susipažinti, visiems 
durys atdaros.

Piliečių Klubo parengimas 
pereitą sekmadienį Lietuvių 
Auditorijoj pačius rengėjus pri
trenkė. 4,30 po pietų jau ne
bebuvo gaŲma nė nosies įkiš
ti svetainėn. Pirmą kartą ma
čiau tokią spūstį: juk prieš ke
letą metų tos pačios svetainės 
buvo per didelės mūsų parengi
mams, šiandien kitas vaizdas. 
Garbė naujiesiems lietuviams, 
jų talentams!

Chicagos Lietuvių Draugijos 
metinis parengimas sausio 29 
dieną Sokolų svetainėj. . Nors 
erdvi vieta, bet vėliau atėję 
ras tuščios kėdės. Tad kas 
ryti? Atėję anksti, tiesa, 
vietos keturiolika šimtų,
kas atsitiks su kitais keturio
lika šimtų? Baugu. Būtų pro
tinga, jei kas įvestų garsintu
vus ir televiziją apatinėms pa-

talpoms, tai galėtume stebėti 
tą gražų spektaklį su “Cukri
niu kareiviu”. Bet Milleris, 
draugi j cs reikalų vedėjas, tu
ri gerą didelių parengimų prak
tiką, tai ir šį kartą suge
bės. D.

SLA 226 kuopos susirinki
mas įvyks gruodžio 7 d., trečia
dienį, 8 vai. vakare, 3600 West 
North avė., paprastoj vietoj.

Kaip visų SLA kuopų šį mė
nesį susirinkimai, tai ir šios kp. 
susirinkimas svarbus yra tuo, 
kad bus Vykdomosios Tarybos 
nominacija. Kaip nariai jau ži
no, Vykdomoji Taryba yra ren
kama dviem metam.

Mr. ir Mrs. Alfonsas Masiu
lio Amerikos Lietuvių Piliečių 
Pašalpos Klubo Parengimų Ko
misijos nariai, Lietuvių Teat-1 
rui “Atžalynui”' įteikę asmeni
nę auką $10.00, pasižadėdami 
remti kiekvieną šio teatro pa
statymą.

dai-

Alice Stephens 
Singers koncer

tas gruodžio
11 dieną

Mūsų jaunų lietuvaičių
nininkių choras, vardu “Alice 
Stephens Singers”, turės savo 
metinį koncertą gruodžio 11 d., 
sekmadienį, 4 vai. po pietų, So
kol Hall, 2337 S Kedzie Avė.

Džiugu pažymėti šio choro 
dainos ir meno darbus, kuriuos 
jis dirbo per daugelį metų, pla
čiai skleisdamas lietuvių ir 
svetimtaučių tarpe būdingus 
mūsų dainos meno garsus.

Šiuo kartu mūsų jaunos mer
gužėlės žada duoti tikrai žavią 
ir džiugią programą, suside
dančią daugiausia iš lietuvių 
liaudies dainų. Bus malonu iš
girsti jaunas, naujas daininin
kes Josephine Miller ir Ireną 
Mikšaitę, abi talentingos dai
nininkės ir pasižymėjusios cho
ro veikėjos. O kam iš mūsų 
bus nemalonu išgirsti dainuo
jant šias dainos lakštutes: Ma
rytę Puksmis, Christiną Bartu
lis, Estelle Bogden, Adella Ver- 
bylaitę, Ireną Aitutis, Evelyn 
Stankaitę ir daugelį kitų jau-' 
nų dainininkių. Jos dainuos 
chore, kvartete, trio ir solo. 
Tad bus tikrai reikšminga ir 
džiugi meno ir dainos šventė. 
Nepraleiskit šios malonios dai
nos šventės, kuri įvyks gruo
džio 11 dieną. Ypatingai at
kreiptinas dėmesys mūsų sve-' 
tingo. jaunimo, kuris neseniai 
^yra atvykęs iš užjūrio ir ku-. 
ris stebėtinai mėgsta meną,' 
dainą ir pasilinksminimą. Čia 
jums. bus prog-a- išgirsti, pasi
pažinti su Amerikos lietuvaičių 
kultūriniais darbais ir jų žavin
gu dainavimu. K. L.

Nominacijose ir rinkimuose 
Susivienijimo nariai turi pilną 
teisę balsuoti už tuos asmenis, 
kurie, jų manymu, tinkamesni 
būtų centrinėje valdyboje už
imti vietas.

Tad SLA narių priedermė 
yra savo halsais per rinkimus 
pakratyti (Pildomąją Tarybą 
ir jeigu kuris jų yra netinka
mas, pakeisti kitu.

Šiame kuopos susirinkime 
bus renkama ir kuopos valdy
ba 1950 metams. Narių parei
ga tą patį padaryti ir su kuo
pos valdyba.

Tad kviečiami visi kuopos 
nariai atvykti į šį susirinkimą.

Sunkiai sprendžia
Kias klausimas

Kodėl kavos kaina taip netikė
tai pradėjo kilti ir kodėl ji dar 
turi palinkimo jei ne kilti, tai i 
pakilusioj padėty laikytis, taip ! 

tikrų priežas-

per devynius 
kavos iš kitur

ne
da
rąs 
bet

“N A U JIENOS” - N EI ŠSEMJ A - 
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
m KITUS RAGINKITE SKAT 
rVTT IR PLATINTI

ir nesurandama 
čių.

Šiais metais 
mėnesius į JAV
parsigabenta 2,100,000,000 sva- į 
rų, o pereitais metais per tą j 
patį laiką buvo įvežta lygiai 
pusė.' Taigi kavos dabar dau- \ 
giau turima ir jos kaina kyla. '

Apskaičiuota, atsižvelgiant į 
kavos suvartojimą, kad dėl jos 
kainos pakilimo vartotojai už 
ją jau permokėjo 90 milijonų 
dolerių. Kas nors tuos dolerius 
pelnė.

REMKITE 'TUOS, KURIE 
GARSINASI

, ONA SLAKIS
PAGAL TĖVUS BALEVICAITB 

Gyveno 6714 So. Chapel Avenue

Mirė 1949 m. gruodžio 3 d. 2:20 vai. rytą sulaukusi senat- 
I vės. Gimusi Lietuvoje, Marijampolės aps., Prienų kaime.

Paliko nuliūdę: 4 sūnūs: advokatas Antanas A. Slakis, mar- 
■ ti Ona, Juozapas J. Slakis, Dr. Lawrence P. Slakis, marti Jo- 

sephine ir Jonas G. Slak's; anūkai, proanūkai ir daug kitų gi- 
Įį minių, draugų ir pažįstamų.
J Priklausė Lietuvių Rymo Katalikų Sus. Averikcje.

Kūnas pašarvotas Mažeikos-Evans koplyčioje, 6845 South 
Western Avenue. Laidotuvės įvyks antradienį, gruodžio 6 d., 

$ 8:00 vai. ryto iš koplyčios į Gimimo Pan. šv. par. bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus nulydėta į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Onos Slakis giminės, draugai ir pažįstami nuo- 
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai pas- 
kutini patarnavimą ir atsisveikinmą.

Nu’ūdę lieka:
» Sūnūs, Marčios, Anūkai, Proanūkai ir Gimines.

Laid. Direktoriai Mažeika ir Evans, Tel. PRospeot 6-0099.

ANDREW BJELLAND
Gyveno 3200 So. Green St. 

Telefonas FRontier 6-4,287
/ Mirė 1949 m. gruodžio 2 
d., sulaukęs 48 metų amž. 
Gimęs Norvegijoj.

Paliko nuliūdę: žmona Jean, 
pagal tėvus Viršilikė; uoš
vienė Marijona Viršilienė; 2 
švegeriai: Petras Viršila, jo 
žmona Anelė ir jų šeima ir 
Bruno Viršila, jo žmona Vik
torija: giminaitis Kazimieras 
Jakštis ir daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Mažeikos 
ir Evans koplyčioje, 3319 So. 
Lituanica Avė.

Laidotuvės įvyks antradie
nį, gruodžio 6 dieną, 1:30 v. 
popiet. Iš koplyčios bus nu
lydėtas )i Lietuvių — 
kapines.

Visi a. a. Andrew Bjelland 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: „
Žmona. Uošvienė, švogeriai 
ir Giminės.

Laid. Direkt. Mažeika ir 
Evans, Tel. YArds 7-1138-1139

Tautines

BARBORA BIMBA
PAGAL TĖVUS STUKAS

Persiskyrė su šiuo pasauliu 1947 m. gruodžio 6 d., sulaukus 
pusės amžiaus, gimusi Rokiškio aps., Salų parapijoj. Jugiupių 
kaime.

Paliko dideliame nuliūdime vyras Juozapas, sūnus Charles, 
marti Alfreda, 2 dukterys: Frances ir Helen Bouxsien ir žen
tas John, 5 anūkai, 2 seserys Ona Ruželienė h- švogeris Walter, 
Veronika Waicekauskas ir švogeris Juozas ir jų šeima, brolis 
Juozapas Stukas ir brolienė Marijona ir jo šeima, pusseserė 
Veronika Motjukas ir jos vyras Frank, pusbrolis Dominikas 
Prietkus ir jo žmona Veronika, Detroit, Mich., švoger’s Jonas 
Bimba ir jo žmona Marijona ir jų šeima ir daug kitų gimi
nių, draugų ir pažįstamų. Lietuvoje paliko sesuo Elzbieta ir 
brolis Pranciškus ir jų šeima.

Liūdnam atminimui mūsų brangios žmonos ir motinėlės bus 
laikomos Šv. Mišios šv. Petro ir Povilo par. bažnyčioje 1949 m. 
gruodžio men. 6 dieną, 8 vai. rytą. Kviečiame visus gimines, 
draugus ir pažįstamus atsilankyti į pamaldas.

Mes Tavęs, mūsų brangioji žmona ir motinėle. nieMio-^et 
neužmiršime. Tu pas mus jau nebesu grįši, bet mes anksčiau 
ar vėliau pas Tave ateisime. Lauk mūsų ateinant!

Nuliūdę lieka:
Vyras, Sūnus, Dukterys, Marti, Žentas, Anūkai, Seserys. 

Brolis, Švogeriai, Brolienė Pusseserė, Pusbrolis ir Giminės.

41

Į Pirkite iš Lietuviškos Paminklą Dirbtuvės
B Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arbJ 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų parniūkiu dirbtuvės.

B BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yrą paremtas. 45
II metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.

PAMINKLUS PRISTATOME Į VISAS KAPINES ARTI AR TOLI

s Bittin and Kamensky Monument Works
L3938 W. lllth Street — Tel.: BEverly 8-0005

9 SEJJS

m m tžsr.
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TELEFONAS GRovehill 6-0142

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

141.0 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

UUDĖS1O VALANDOJ 
SaukiuMAŽEIKA » EVANS 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
4845 So. Western Ava. >319 Utaonlco Av*.
PRospect 6-0099 YArds 7-1138-1139
Tmcm (bum &WUM ticcw miesto dalyse gaorfme IcoplySe ac&n jta| dmbq

1. PETKUI
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue

JohnF.Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOSMODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 kMūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių
Asociacjos

AMBULANCE
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Tel. Virginia 7-6672 and 6673 

2314 W. 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVĖ. Phone YArds 7-4908

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Tel. SEeley 3-5711

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

LEONARD A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED ST. 710 WEST 18th ST

Telephone YArds 7-1911

■ ALFRED VASAITIS
1446 SO. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. Olympic 1003

Pirkite iš Didžiausios 
Paminklų Dirbtuvės

CHICAGOJE •>

Jonas Savickas
revel GRANITE CQ.

(Not Inc.)

119th St ir Kedzie Ave.
WHOLESALE IŠDIRBYSTS

Paminklus pristatome į vieas 
kapines arti ar toli

Telefonas: BEverly 8-3632

I nVCEE/9^ Siunčiam Gėles LUV tlKlo MU.
• Dali?!

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YArds 7-7308

GĖLININKAS
PETRO FLORIST

Gėlės mėgstantiems, vestuvėms, 
bankietams, laidotuvėms, papuoši
mams.

ROY R. PETRO
5519 So. Harlem Ave.

Tel. REliance 5-0763
Residence: Portsmouth 7-9020

T v

BEVERLY HILLS i 
GELINYČIA

Gražiausios gėlės del vestuvių, 
bariitietų, laidotuvėms ir dėl kliu 
visokių papuošimų

6901 S. Wentworth Ave.
Tel. STewait 3-2454 ir

HUdson 3-2224. |

-------------------------------------

I
« fe a Gėlės Mylintiems s 
g I |J O « Vestuvėms, Bkh Į ■ B O hb kietams, Laidota I U 11 U v ė m s, Papuoši- |

, mams.
gėlininkas

' 4180 Archer Avenue
j Phone: LA 3-5800 arba 5870

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4—5883-40

Chicanos Draugijų,
Klubų Valdybos

1949 Metams
ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO 
VALDYBA 1949 METAMS: Stepo

nas Narkis, pirm., 4353 So. Tal- 
man Ave., tel. Virginia 7-1279; 
Antanas Jusas, pirm, pagelb., 
2131 W. 24th St.; K. Kazlauskas, 
nut. rast., 4528 S. Spaulding Av.; 
Paul J. Petraitis, turto rast., 812 
W. 33rd St., tel. CAlumet 5-9191. 
Alfonsas Masiulis, ižd., 3252 So. 
Halsted St., tel. Victory 2-7319; 
Mrs. Rose Litvin, 4127 So. Map
lewood Ave., tel. Virginia 7-3791; 
Frank T. Puteikis, 4629 S. Wash
tenaw Ave., koresp., tel. LAfa
yette 3-4407; Susirinkimai įvyks
ta trečią trečiadienį kiekvieno 
mėnesio, 7:30 vai. vakaro, Holtys 
wood svet., 2417 W. 43rd St. Į 
klubą priimami vyrai ir mote
rys lygiomis teisėmis nuo 15 iki 
58 metų amžiaus.

9-to WAR DO LIETUVIŲ DEMO- 
KRATŲ KLUBO VALDYBA 1949 
METAMS: Pirm. Steponas Dambro, 

56 E. 101 St., tel. PUllman 5- 
2939; vice pirm. P. Nadvaras, 109 
W. 109th St.; vice pirm. J. Pi- 
varunas, 22 E. 101 PI.; nut. rašt. 
Mykolas Šimkus, 9920 S. Parnell 
Ave.; fin. rašt. B. Ludkevičius, 
134 E. 110th St.; ižd. Anicetas 
Bobelis, 10735 So. State St.; iždo 
globėjai: Al. Laurutanas, 10530 
So. Indiana Aye. ir Mrs. Matil
da Barniškienė, 9424 Burnside 
Ave.; maršalka J. Labzinta, 10806 
So. Wabash Ave.; koresp. Al. 
Laurutanas ir org. Pivarunas. 
Susirinkimai įvyksta kas trečią 
antradienį, Visų šventų parap. 
svet., 10806 So. Wabash Avenue; 
Roselande, 7:30 vai. vakaro.

S. L. A. 36 KUOPOS VALDYBA 
1949 METAMS.- A. J. Zalatoris. pir

mininkas, 8939 S. Bell Avė., tel. 
BEverly 8-1385; Petras Kenutis, 
vice-pirm., 5015 W. Quincy St.; 
Mikas Vadyla, nut. rast.; A. Kau- 
lakis, fin. rast.; J. Balchunas, iž
dininkas; A. Brachulis, kontrolės 
rašt. ir ligonų prižiūrėtojas, 3348 
So. Lowe Ave.; V. Jankauskas, 
maršalka; Dr. J. P. /Poška Dak
taras kvotėjas. Susirinkimai at- 
sibūna kažną mėnesį pirmą tre
čiadienį, 7:30 vai. vak., Chicago? 
Liet. Auditorijoj, 3133 So. Hals- 
ted St.

Skelbimai .Naujienose 
duoda naudą aelto, 

kad pačios IN aujienos 
yra naucbntnn.

SOPHIE
BARČUS
RADIO VALANDA

17-ti METAI
IŠ STOTIES

W.G.EK
1396 C.

Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 
iki 9:30 vai. ryto

Lietuviškos Vakaruškos 
kas pirmadienį (14-ti metai) 

nuo 7 v. iki 8 v. vakare
Išgirskite vėliausias žinias, 

muziką ir kitus įdomius 
pranešimus.



TARP GRAŽIU SIMBOLIU
ATNAUJINTA NES A NT AI KOS AKCIJA

x . Gaila man tavęs, lietuvi broleli, 
Gaila, kad sielą taip taškai be galol 
Tarp gražių simbolių: knygoj, lyroj žuvęs, 
Jei tu kerštą sėji, ir paisai to melo!

TAI BENT LAISVE

Taip rašė prieš kiek laiko 
žinoma Kanados lietuvių dar
buotoja Marija Aukštai tė — 
“Nepriklausomos Lietuvos” 
įsteigėja — savo eilėraštyje, 
skirtame Kanados lietuviams 
(žrk. “Naujienos” lapkr. 8 d.). 
Šitą eilėraštį ji parašė žiūrė
dama į lyrą, knygą, Gedimino 
pilį, kuriais yra puošiamas vie
no laikraščio Kanados žinių 
skyrius, užpildomas aštriais 
polemiškais straipsniais, kurie 
sėja neapykantą lietuvių tarpe.

Kurį laiką šie straipsniai ne
besirodė, ir daugelis tikėjosi, 
kad tai yra galas. Juo daugiau 
nuostabos kelia šios nesantai
kos akcijos atnaujinimas da
bar, kada, galų gale, buvo pa
siektas įvairių grupių bendra
darbiavimas, susitarta PLB or
ganizavimo reikalu, sudarytas 
organizacijų komiteto prezi
diumas...

Atrodo, kad kai kam šioji 
vienybės kryptis Kanadoje ne
patinka ir todėl vėl atnaujinta 
nesantaikos akcija.

Prieš kiek laiko KLS Centro 
Valdyba išsiuntinėjo laikraš
čiams pareiškimą, kuriame bu
vo kalbama apie piktos valios 
partiečius, arba slapyvardžiais 
besidangstančius komunistų 
agentus, kurie kursto Kanados 
lietuvius vieną prieš kitą, sie
kiant sutrukdyti bendrai kovai 
už Lietuvos išlaisvinimą.

/— 1

GERIAUSIA PIRKTI 
NAMAMS BALDUS

— Iš —

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVIŲ
ŠALDYTUVAI, TELEVIZIJOS 
APARATAI, SKALBIAMOS MA
ŠINOS, BALDAI, MATRACAI, 
KILIMAI, LOVOS IR VAIKŲ 
BALDAI.

Didžiausias Pasirinkimas
MAŽIAUSIOS KAINOS 
Leugviausi Išmokėjimai

Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

SOmJtEw
4183 ARCHER AVĖ.

Tel. LAfayette 3-3171
3224 SO. HALSTED ST.

Tel. Victory 2-4226
\ CHICAGO, ILL.

“HELP” PRODUKTAI NĖRA SUPIRKINĖJAMI EUROPOJE, BET 
SIUNČIAMI TIESIOG IŠ KANADOSSVARBU VISIEMS,

Jie rašo ir dažnai nedrįsta priminti tai, ko labiausiai tikisi iš 
Tamstos, žinome, kad Tamsta neturite laiko ir žymiai brangiau 
kainuoja pačiam siuntinio išsiuntimas, negu mums. Paveskite atsa
kyti ir pradžiuginti Tamstos artimąjį “HELP” firmai.
HELP siuntiniai siunčiami greičiausiu Kanados pašto laivininkystės 

keliu (dvi tris savaites).
HELP pilnai garantuoja už siuntinio pristatymą adresatui; kiek

vienu atveju prisiunčia Tamstai pakvituotą orderį. Dingimo 
atveju grąžinami pinigai.

ŠVENČIŲ SIUNTINYS TIK
5 sv. grynų kiaulinių taukų
2 sv. degintos kavos pupelių
2 svarai cukraus
1 svaras kūčių alyvos
1 svaras grietinės
1 sv. šokolado, plytelėmis
1 svaras kiaulėnos mėsos
2 gabalai tauletinio muilo
1 pakelis mielių
20 st. Kalėdoms žvakučių

SIUNTINYS Nr. i-$8.95 
(20 svarų)

5 sv. grynų kiaulinių taukų
2 sv. degintos kavos pupelių
5 svarai cukraus
2 svarai kiaulėnos mėsos
1 svaras grietinės
1 svaras ryžių
1 svaras kakavos

Užsakymus siųskite

HELP Registered
P. O. BOX 777 PLACE D’ARMES, MONTREAL 1, QUE., CANADA.

Jūsų korespondentas jau ta
da patarė KLSCV beieškant tų 
piktos valios partiečių, arba 
slapyvardžiais besidangstančių 
komunistų agentų, geriau pa
sidairyti aplink save.

Nauja nesantaikos akcija 
pradėta “Darbininke” (lapkr. 
22 d.) iš karto eile puolimų ir 
insinuacijų.

Perdaug ir permažai 
tolerancijos

Rašinėlyje- “Keisti reiškiniai 
protestantų bažnyčiose” pakar
tojama tūlo anglų laikraščio 
žinia, kad vienas kunigas To
ronte leidžia bažnyčios patal
pose laikyti viešas kalbas ko
munistams, ir baigiama:

“Taip pat nebus pro šalį pri
minus, kad viena Toronto lie
tuvių grupelė, tarpininkaujant 
Toronto Tarybos skyriaus pir
mininkei poniai Ievai Mankie- 
nei, bando pasinaudoti minė
tojo neaiškios linijos United 
bažnyčios kunigo Gordon 
Domm globa, naudodamasi iš 
jojo malonės patalpomis.”

United bažnyčios kunigas 
Domm leidžia naudotis patal
pomis visiems, jų tarpe net 
tiems, kuriems neturėtų leisti. 
Tai rodo jo didelę toleranciją. 
Bet rašinėlio esmė yra, aišku, 
ne tame, o paskutinėse eilutė
se paslėptoje piktoje insinuaci
joje, kad ta Toronto lietuvių 
grupelė, naudodamosi tomis 
patalpomis, įeina į kokį tai są
ryšį su komunistais, daro ką 
tai padoriems lietuviams ne
tinkamo.

Ši insinuacija yra perdaug 
nerimta, kad į ją reikėtų atsa
kyti. žinoma, būtų gražiau, jei 
lietuviai naudotųsi lietuvių pa
rapijos sale, bet, deja, ši salė 
yra ne visiems prieinama. Jei 
kun. Domm turi perdaug to
lerancijos, tai liet, parapijos 
vadovas jos turi tikrai perma
žai.

Nepaslaptis, kad ta “viena 
Toronto lietuvių grupelė” yra 
naujas vyrų choras, susidaręs 
daugumoje iš buvusių parapi
jos chore., šito naujo choro is
toriją parašysiu kitą kartą, 
nes čia tai užimtų perdaug vie
tos. Pasakysiu tik tiek, kad tai 
yra vyrai, kurių balsai ir lietu
viškos širdys yra vietoje, ir 
prie jų joks purvas neprilips.

Nežino ką rašo
Kitame rašinėlyje “Pradeda-

SIUNTINYS Nr. 2—$5.70
4 sv. grynų kiaulinių taukų
1 sv. degintos kavos pupelių
1 svaras kiaulėnos mėsos
1 svaras cukraus.
1 svaras kakavos

SIUNTINYS Nr. 3—$4.50
8 sv. grynų kiaulinių taukų

SIUNTINYS Nr. 4—$7.95
5 sv. grynų kiaulinių taukų
3 sv. degintos kavos pupelių
1 sv. valgomosios alyvos
1 svaras kiaulėnos mėsos
2 svarai cukraus

SIUNTINYS Nr. 5—$3.95
4 sv. grynų kiaulinių taukų
2 gabalai šokolado “Bar”
1 gabalas tauletinio muilo

savo gimtąja kalba:

. NAUJ1ENOS-ACME TeleDtloi.u
Dallas, Tex., mieste nukritęs lėktuvas uždegu namus. Nelaimė kilo dėl netikėtai viename 

motore kilusio gaisro. Lakūnai buvo priversti išjungti motorus, lėktuvas negalėjo pakilti.

mas ‘Nepr. Lietuvos’ 
vajus” taip pat nemažai iš pir
što išlaužtų prasi manymų ir 
piktos valios insinuacijų.

“Perėmus redaguoti ‘N. Lie
tuvą’, — rašoma, — jos redak
torius J. Kardelis, į lietuvių vi
suomenę kreipėsi laikraščio 
platinimo vajaus tikslu labai 
charakteringu šūkiu: Lauki- 
niai žmonės laikraščių neskai
to ! Kadangi tas kreipimasis re
daktoriaus buvo taikomas dau
giausia lietuviams Kanadęje, 
ne vienas gerokai stebėjosi, ar 
ne per ‘originalus’ ir ar nepa- 
žeidžiąs lietuvių garbę toks re
daktoriaus mestas šūkis? Be
rods, lietuvių tarpe niekam nė
ra tekę girdėti apie nors vie
ną esantį laukinį lietuvį... Ka- 
dangi pono redaktoriaus minė-
tas šūkis neperdaug buvo arti
mas širdžiai, tai ir 1949 metų 
laikraščio vajus nedavė tinka
mu rezultatu.” L.

Pirmiausia, rašeiva matomai 
nežino, kad šūkis “Laukiniai 
žmonės laikraščių neskaito”, 
laimėjo žurnalistų S-goj pre
miją spaudos platinimo vajuje 
nepriklausomoj Lietuvoj. To
dėl visi puolimai Kardelio ad
resu yra tikrai nevietoje. Ant
ra, šitas vajus tikrumoje davė 
visai tinkamus rezultatus ir 
“N. Lietuvos” skaitytojų skai
čius nuolat auga.

Ruošia dirvą savo 
laikraščiui

“Besiartinant 1950 m., — to
liau rašoma, — tas pats “N. 
L.” redaktorius naujus skaity
tojus bando užverbuoti mei
liais ir nekaltais “vienybės, 
viršpartiškumo, tolerancijos 
lietuvybės ir net krikščioniš
kos artimo meilės” obalsiais. 
Deja, vargu ar daug Kanadoje 
gyvenančių lietuvių tuo bepa
tikės. Būtų daug gražiau ir 
garbingiau aiškiai pasakyti, vi
sai neklaidinant Kanados lie
tuvių visuomenės, kad dabar
tinio redaktoriaus redaguoja
ma ‘N. Lietuva’ yra likusi Ka
nados Valstiečių* Liaudininkų 
oficiozu, a la ‘Lietuvos žinios’, 
kurios buvo to paties Kardelio 
redaguojamos Lietuvoje, šis 
faktas Kanados lietuviams, o 
taip pat ir už josios ribų esan
tiems dėl ‘NL’ laikraščio ‘pa
žangos’ visai aiškus.”

Trumpai pasakius, rašeiva 
nelinki, “Nepriklausomai Lie
tuvai” sėkmės, nes jos redak
toriumi yra J. Kardelis. Jam 
nesvarbu, kad tai, bent tuo tar
pu, yra vienintelis lietuvių 
laikraštis Kanadoje, kad labai 
daug lietuvių juo džiaugiasi.

Visai iš piršto išlaužtas yra 
tvirtinimas, kad “NL” yra li
kusi Kanados Valstiečių Liau
dininkų oficiozu. Jei rašeivai 
tam reikėtų patiekti įrodymų, 
tai “Nepr. Lietuvoje” jis jų ne
rastų. Bet jam, matyt, užtenka 
to, kad laikraštį redaguoja J. 
Kardelis...

Toliau drąsiai drožiama:
“Kanados lietuvių visuome

nė yra labai nusivylusi iš re
daktoriaus pusės laikraščio ve
damos politikos atžvilgiu, tuo 
labiau, kad ‘NL’ laikraštis yra

platinimo j įsteigtas visų Kanados lietuvių. 
Ir todėl yra daugumos Kana
dos lietuvių, troškimas Kana
doje susilaukti pasirodant 
naują laikraštį.”

Aiškiai matyti, kad rašeivai 
ko-ne-ko, bet akiplėšiškumo
tai tikrai nerūksta. Jis drąsiai 
drožia “Kanados lietuvių vi
suomenės” ir “daugumos Ka- 
nados lietuvių” vardu.

Savo laiku mums jau teko 
girdėti tokių kupinų didybės 
pareiškimų. Bet tikrovė paro
dė visai ką kitą ir atrodė, kad 
šios liūdnos pamokos užteks.

Kaip girdėt, tai dabar nedi
delė grupelė žmonių nori To
ronte išleisti savo partinės pa
kraipos laikraštį, ir šis rašinė
lis, atrodo, yra parašytas šio 
naujo skaldymo darbo pateisi
nimui.

Ne tiek bloga, žinoma, yra 
tai, kad Kanadoje pasirodys ir, 
duok Dieve, išsilaikys dar vie
nas laikraštis, bet tai, kad jam 
dar nepasirodžius jau prade- 
ma ne visai švari kampanija.

Montrealiečių namai
Rašinėlyje “Ar tikrai Mon

realyje statomi Tautos Na
mai?” rašoma:

“ ‘N. Lietuvos’ laikraštis 
daug varo propagandos savo 
skiltyse apie statomus Tautos 
Namus, apie milžiniškas pini
gų sumas, surinktas iš dosnių
jų šėrininkų ir net jau įsigiji
mą namui statyti žemės skly
po.”

Aiškiai matyti, kad rašeivai 
“N. Lietuvos” varoma propa
ganda nepatinka, ir jis sten
giasi jai pakenkti.

“Tikrenybėj reikalas nėra 
jau taip rožėtas, kaip jis kad 
perstatomas vargšams ‘NL’ 
skaitytojams, — sako jis, ir 
pradeda skaičiuoti: “Pirmiau
sia, paties namo statymo rei
kalą teremia maža tarybinin- 
kų saujelė, kuri randasi arti 
tos vietos, kur būtų statomas 
minėtas namas. Gi didžioji da
lis montrealiečių lietuvių dėl 
nepatogios geografinės padė
ties (didelio atstumo nuo mie
sto) nepritaria namo statymui. 
Ir sklypo statyti namui dar ne
turima, o kuris buvo numaty
ta pirkti, berods, jau kitiems 
parduotas... Net ir tos gražios 
pinigų sumos, kurios taip puo
šia ‘NL’, dar nėra sudėtos, o 
vien ‘gražiais pažadais’ parem
tos. Net ir pats planuojamo 
statyti namo pavadinimas var
gu atitiktų ‘Tautos Namo’ gra
žią užduotį.”

Vienu žodžiu, viskas blogai, 
ir mentrealiečiai prie šio dar
bo nesidėkite, — tai yra šio 
rašeivos linkėjimai. — Namas 
be manęs nebus pastatytas, o 
jeigu ir bus, tai vistiek sugrius!

Peržvelgus šitų rašinėlių eilę 
nenoromis kyla klausimas, kas 
galėtų parodyti tiek pikto 
džiaugsmo dėl lietuvių darbo 
tariamos nesėkmės, kaip kad 
dėl “Nepr. Lietuvos” skaityto
jų vajaus, ar namų statybos 
Montrealyje.

Tik koks visai aklas pikta
valis partietis, kuriam jokioje 
partijoje neturėtų būti vietos,

ar — įvairiais pseudonimais 
besidangstąs komunistu agen
tėlis. —J. J.

NUOSTOLIŲ MAŽA, O GĖ
DOS DAUG

Maurice Randall, 38 m., 1541 
S. Christiana avė., ir J. Brown, 
38 m., 3552 Vernon avė., pavo
gė kojinių vos už 150 dolerių, 
bet buvo sugauti. Juos dienos 
metu bevagiant 158 N. Michi
gan avė. pamatė vienas jau
nuolis, kuris tuoj pranešė po
licijai. Policija tuodu vagilius 
suėmusi gerą galą gatvėmis 
pėsčiomis varė, o praeiviai tuoj 
sužinojo, kas ir dėl ko jie varo
mi.

■ __________________  i i________

Kiek tai buvo verta

CHRYSLER - PLYMOUTH
TIESIOGIS FABRIKO. DYLERIS

lums-- šiandien?

ILLINOIS BELL TELEPHONE COMPANY

Kiekvienas 
“HELLO” 
Yra Geras 
Pirkinys

Telefonu jums pranešė vyras, kad šiandien 
jis parvyks vėliau. Jūsų seseriai buvo telefo- 
nuota ryšium su jos kūdikiu. Telefonu buvo 
susitarta dėl laiko su dantistu. Telefonu teta 
Mary pakvietė jus sekmadienį pietų. Telefonu 
departamentinėje krautuvėje buvo užsakyti 
specialaus išpardavimo stikliniai indai. Tele- 
fonavo taipgi Kitty. Taip pat motina ir Elea
nor.

Nebuvo staigmenų. Nebuvo krizių. Vienok 
kiekvienas pašaukimas buvo svarbus tiek 
jums, tiek kam kitam. Naudojimas telefono 
paslaugos daug prisideda prie jūsų kasdieni
nio gyvenimo.

BalzeKas Motor Sales, Ine.
"U WILL LIKE ŲS”

I 4030 ARCHER AVENUE Telefonas: Virginia 7-1515

— Ai kaip gražu, — atsilie- 
girdėjo. Kas man pė ta, kurios sijonėlis taip ne- 

j kukliai jau aukščiau kelių bu
vo pakilęs.

— Yes. Reikia mokytis. Sa
ko čeverykai, ar bateliai... 
Trauk juos velniai! Tokiais 
Lietuvoje į atpuskus per pur
vus bridau. Čia šiušės, supran
ti! čia visi tik šiūšėmis nešio
ja. Oo, kiek mano vyras nu
kentėjo, iki jis priprato prie 
tų žodžių! Žinai, mudu kraja- 
vai kalbava, bet šilų žodžių 
neduodu jam lietuviškai saky
ti. Dresė, tai dresė, sakyk ar ji 
panaši į Lietuvoj nešiotą an- 
daroką? Čia šilkas šnabžda, to
dėl dresė.

Aš pats nebuvau, tai girdėti girdi, leidi! 
negalėjau. Man pasakojo, kas 
buvo, kas 
buvo sakyta, čia surašau.

Scenoj choras dainavo. Visi > 
šaukė iš gaidų. Dainininkai' 
lenktyniavo savo balsų stipru
mu. Buvo linksma žiūrėti ir

kukliau že-

ta Amerika 
tuo trumpu 

pasakė ir

Trečioje eilėj sėdėjo dvi mo
terėlės. Abidvi šilkuose apsirė- 
džiusios. Vienos sijonas aukš
čiau pakilęs, kitos 
iniau nusmukęs.

— Žinai, man 
patinka, — ta su 
sijonu apsidairiusi 
pasakius dar pridėjo: — kad 
laisvi, tai laisvė! čia kas nori, 
taip apsirėdo, tikra demokra
tija.

— Tai tu laikini Amerikoj 
gyventi? — paklausė antroji.

— O taip, smagu. Uždirbi pi
nigą, perki, ką nori.

— Matau, kad tavo dresė ir 
šiušės jau naujos.

— žinai, kai tu amerikans- 
kai kalbi, tai man viskas aiš
ku, bet kai tas mano bosas — 
tai net baisu! žinai, juokiasi, o 
aš nė žodžio.

— Išmoksi, priprasi ir nebū
si prasčiokė. Seniau ir mes to
kios buvom, o paskui... ooo! 
Savo vyrą priverčiau gražiai 
kalbėti. Būdavo, net prie sveti
mų žmonių, žiūrėk, mane pa
čia arba žmona vadina. Parei
nami namo ir duodu jam pipi
rų. Kokia aš tau pati? Lietu
voj, kai kiaules liuobiau, bu
vau pačia, o dabar leidi. Ar 

vėl toji pirmoji, — net taspats 
žodis šnabžda! Gerai sakai, tai 
ir aš dabar šiušės ir dreses dė
viu.

— Tji man gera, einam prie 
baro, — kviečia Amerikos ci
vilizacijos šalininkė.

— Žinai, kad gražu, kai dai
nuoja, paklausykim, — prašo
si Amerikos laisvės šalininkė.

— Yes. Bet mudvi ^neklauso- 
va, o kalbame. Kai aš krajavas 
dainas išgirstu, tai man taip 
neramu ir kartu smagu. Tai 
viskas, kas man iš krajaus li
ko. Bet eikiva prie baro, jie 
čia kažką man nežinomo dai
nuoja.

Abidvi pakilo. Išėjo prie ba
ro.

Scenoj dainininkai dainavo, 
o jos prie baro gėrė ir šneku
čiavos. —Vistaspats

Pamatykite ir pirkite vėliausius 
naujus Chrysler ir Plymouth auto
mobilius nupigintomis kainomis.

Pristatoma tuojau.
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Harry Hopkins Šmugeliavęs Atomo 
Paslaptis Rusijon

Pereitą penktadienį vienas buvusis JAV aviacijos 
karininkas pranešė per radiją, kad 1944 m. buvo siunčia
mi lėktuvais į. Rusiją slapti duomenys apie atomo ener
giją ir atominės bombos gaminimo paslaptis. Lėktuvai 
skrisdavę per Great Falls, Mont., su lagaminais, prikrau
tais planais, braižiniais ir instrukcijomis iš O ak Ridge, 
Tenn., 'atominės įmonės. Tie daiktai būdavę praleidžia- 

» mi, kaip “diplomatinis bagažas”, pagal Harry Hopkinso, 
prez. Roosevelto patarėjo, įsakymą. Buvę gabenama lėk
tuvais ir uranijus — medžiaga, iš kurios gamina atomi
nes bombas.

Apie šitą šmugelį pasakojo per radiją buv. aviaci
jos majoras George Racey Jordan, kuris karo metu tar
navo viršuje paminėtame Great Falls, ir matė savo aki
mis, kaip tas “bagažas” buvo kraunamas į lėktuvus ir 
siunčiamas Rusijon. Vieną lėktuvą, pilną planų eksperi
mentams su atomu, jisai atidarė ir rado jame Hopkinso 
laišką, kuriame nusiskundžiama, kad jam buvę labai sun
ku gauti tuos daiktus iš gen. Groves, atomo įmonės vir
šininko.

Maj. Jordan sakosi stebėjęs tą šmugelį ir užrašinė- 
jęs tai, ką užtikdavęs čemodanuose, kurių būdavę kai ka
da pas kiekvieną rusą,, keliaujantį lėktuvais, po 50.

Tai pirmas atsitikimas, kad Harry Hopkins’o var
das yra viešai įveliamas į atominių paslapčių išdavinėji
mą Rusijai. Hopkins bu\.p dešinioji velionio Roosevelto 
ranka. Jisai keliaudavo su pręzidentu į kiekvieną tarp
tautinę konferenciją. Roosevelto pavedamas, jisai kelis 
kartus vyko į Maskvą tartis su Stalinu.

Kongresas turėtų šitą dalyką ištirti. Jeigu tiesa tai, 
ką paskelbė maj. Jordan, tai Amerikos žmonės privalo 
žinoti.

DABARTINE LIETUVOS SPAUDĄ 
BEVARTANT

“KARO MANIFESTAS”

Komunistų Tarptautinis In
formacijos Biuras (Komin- 
form) šiomis dienomis turėjo 
slaptą susirinkimą ir po to iš
leido atsišaukimą į viso pasau
lio komunistus, ragindamas 
juos padėti Jugoslavijos darbi
ninkams ir valstiečiams nu
versti Tito valdžią.

Jugoslavijos ambasadorius 
Sava N. Kosanovič atkreipė į 
tai Jungtinių Tautų dėmesį, 
nurodydamas, kad toks Rusi
jos ir kitų šalių komunistų 
partijų nusistatymas prieš Ju
goslaviją sudaro pavojų taikai 
ir mažųjų šalių nepriklauso
mybei.

Britų delegatas Jungtinėse 
Tautose Hector McNeil apibū- 
dųio Kominformo atsišaukimą, 
kaip "‘karo manifestą”, ir pa
sakė, kad tas atsišaukimas 
duoda aiškiausią įrodymą, jo- 
gei Sovietų Sąjungos pareiški
mai apie “meilę taikos” visai 
prieštarauja josios darbams.

NEVYKĘS PALYGI
NIMAS

New Yorko miesto taryba r 
pašalino iš savo tarpo komu
nistą Benjamin Davis, kuris 
buvo, drauge su 10 kitų komu
nistų vadų, nuteistas federali- 
niame teisme dėl agitavimo už 
JAV valdžios nuvertimą jėgą. 
Už Daviso išmetimą balsavo 10 
tarybos narių; 2 susilaikė nuo 
balsavimo.

Komentuodamas šitą įvykį, 
A. Bimba rašo “Laisvėje”:

“Tas primena mums kitą 
negarbingą istorijos puslapį. 
Tai buvo Pirmojo pasauli
nio karo laikais. Iš New 
'Yorko valstijos seimelio bu

vo išmesti visi socialistai. 
Niekas šiandien tuo žygiu 
nesididižuoja.”

Palyginimas nevykęs. Socia
listų atstovai nebuvo nusikal
tę’; joks teismas nebuvo jų pa
smerkęs nė nubaudęs. Juos pa
šalino (ne karo melu, o jau 
po karo) “patriotišku” fana
tizmu apsvaigusi seimelio dau
guma, kurios elgesį paskui* 
viešai nupeikė net toks kon
servatyvus asmuo, kaip Char
les E. Hughes (republikonų 
vadas ir Aukščiausiojo Teismo 
pirmininkas).

Davis yra teismo nubaustas 
už kriminalų nusikaltimą.

Miesto tarybos dauguma ga
lėjo pasielgti su juo manda
giau, leisdama jam tarti žodį 
prieš balsuojant pasiūlymą, 
kad jisai būtų pašalintas. Bet 
jo kalba vargu bebūtų pakei
tusi balsavimo rezultatą, ka
dangi įstatymas sako, jogei as
muo, nubaustas kalėjimu už 
stambų baudžiamą nusikalti
mą (felony), negali būti mies
to tarybos narys.

Bimba garbina vadinamas 
“liaudiškas demokratijas” ko
munistų valdomose Europos 
šalyse. Tose 'šalyse valdžios 
oponentai esti be jokių cere
monijų šluojami iš seimų ir 
seimelių. Bet Bimba niekad 
nesakė, kad taip elgtis netei- 
sionga. ( O

JIEMS GRESIA MIRTIS

Sofijoje, Bulgarijos sostinė
je, prasidėjo didelė byla prieš 
11 žymių komunistų, kurie ėjo 
atsakomingas pareigas partijo
je ir sėdėjo aukštose valdžios 
vielose. 'Vyriausias jų — Trai- 
čo Kostov Džunev, buvo prem
jero pavaduotojas ir Bulgari-

jos Komunistų Partijos centro 
komiteto sekretorius. Kiti tei
siamieji:

Ivan Stefanov Hadži Mate- 
jev, buvo finansų ministeris.

Nikola Pavlov Kolev, buv. 
Kom. partijos Politinio Biuro 
administracinis sekretorius ir 
viešųjų darbų ministerio pava
duotojas.

Nikola Načev Petkov, buv. 
Valstybės Ekonominio ir Fi
nansinio Komiteto pirminin
ko pavaduotojas.

Coniu Stefanov Cončev, buv. 
Bulgarijos Tautinio Banko di
rektorius, t

Boris Andonov Christov, 
buv. Bulgarijos prekybos atsto
vas Sovietų Sąjungoje.

Ivan Slavov Gegrenov, buv. 
gumos pramonės direktorius.

Ivan Georgiev Tutev, buv. 
užsienio prekybos direktorius.

Blagoi Ivano.v Hadžipansov, 
buv. Jugoslavijos pasiuntiny
bės patarėjas Bulgarijoje, pri
ėmęs Bulgarijos pilietybę.

Vasil Atanasov Ivanovski, 
buv. Komunistų partijos pro
pagandos departamento direk
torius.

Uja Ivanov Bajaltseliev, buv. 
Sofijos miesto tarybos valdi
ninkas.

Jie yra kaltinami “sąmoks
lu’,’ “valstybės išdaviniu”, “šni
pinėjimu” ir “sabotažu”. Pa
galvokite: ministerial ir kiti 
aukšti valdininkai darys sabo
tažą, šnipinės ir konspiruos 
prieš savo valdžią! Tikras jų 
“nusikaltimas” yra tas, kad jie 
yra įtarti simpatizavę Jugosla
vijos diktatoriui Tito.

Vyriausias kaltininkas Kos
tov buvo pašalintas iš Politinio 
Biuro ir suareštuotas balan
džio mėli. Jį iki šiol laikė ka
lėjime be teismo sprendimo. 
Bylos svarstymas buvo atidė
liojamas per 7 mėnesius (ma
tyt, jisai ilgai nesutiko “prisi
pažinti”).

Kostovui ir septyniems ki
tiems kaltinamiems gresia mir- 
ties bausmė. Pagal naują, ne
seniai išleistą įstatymą, prieš 
teismo sprendimą nėra apelia
cijos.

Tokia yra “liaudiška demo
kratija” Bulgarijoje.

Katyno paslaptis
Visiems yra žinoma, kad šio 

karo pradžioj buvo rusų že
mėj, Katyno apylinkėj, nužu
dyta 11 tūkstančių lenkų ka
rininkų. Karo metu vokiečiai, 
pasistūmė j ę toliau į rusų že
mę, netikėtai aptiko tą žudy
nių vietą. Jie buvo sudarę da
linai tarptautinį komitetą vi
sam tam pagrindinai ištirti.

Kai rusai apie tai sužinojo, 
tai tuoj iš Maskvos pranešė, 
kad tas žudynes įvykdę ne kas 
kitas, kaip vokiečiai.

Karo metu būta daug aistrų 
tiek iš vienos, tiek ir iš kitos 
pusės. .Dabar, aistroms aptilus, 
norima ta reikalą bešališkai 
tirti. Jau Švedijoj yra susida
riusi organizacija Katyno pa
slapčiai studijuoti.

Dabar čia, Chicago j, turimo
mis žiniomis, New Yorke bu
vusio Lenkijos pasiuntinio 
Lane sumanymu Įkurtas komi
tetas aiškintis, kas kaltas dėl 
Katyno žudynių.

To komiteto steigiamam su
sirinkime dalyvavo daugiau 
kaip šimtas labąi įtakingų as
menų. Į susirinkimą buvo pa
kviestas ir rusų ministras A. 
Višinskis, bet, suprantama, jis 
neatėjo. „

Komitetas sudarytas iš pla
čiai Amerikos visuomenei žino
mų asmenų, kuriame taip pat 
dalyvauja ir žinomi vietos len
kų kolodijų veikėjai.

—New Yorkas neturi pakan- 
mai vandens. Inžinieriai ieško 
būdų vandeniui filtruoti. Did
miesčio restoranai duoda van
dens tiktai tuo metu, jei svečiai 
prašo. »

—Alf. M. Landon paskirtas 
Kansas senatorium. Jis pareiš
kė, kad nesirengia kandidatuo
ti ateinančiais metais.

Tikrai, galima tik vartyti, 
bet neskaityti. Ar tai įdomu,? 
Štai keletas ištraukų iš pirmų 
dienraščių puslapių:

TRS Sąjungos Ministrų Ta
rybos Pirmininkui Josifui Vi- 
sarionovičiui Stalinui, prane
šame jums, brangusis Josifai 
Visarionavičiau, kad Tiumenės 
srities kolūkiai ir tarybiniai 
ūkiai prieš laiką ... Praneša
me ... kad Abarbeidžano TSR 
Nachčeevanės ATRS kolūkiai 
44 dienomis prie, vyriausybės 
nustatytą terminą ... Praneša
me jums... kad Kirgizijos 
TRS kolūkiai ir tarybiniai 
ūkiai viršijo... Brangusis Drau
gas Stalinai, džiaugiamės gale- 
darni pranešti Jums, kad Ria- 
zanės srities kolūkiai... Pra- 
nežame jums, brangusis Josifai 
Visarionovičiau, kad Krasno
dar© krašto kolūkiai... Ir taip 
visas pirmas puslapis pana
šiais pranešimais yra užpildy
tas. Tai tikras utėlynąs... Ir 
dar po tais pranešimais seka 
visa eilė parašų.

Antras puslapis. Čia jau 
mirga, kas, kur ir kokiam dar
be pasižymėjo. Tas pats pusla
pis skiriamas ir politgramatai. 
Tai įkyriai nuobodžios, visų 
nuvalkiotos temos.

Trečias puslapis — antrojo 
tęsinys. Ketvirtame išspausdin
ta vadinamoji samakritika. 
Kiek įvairiau, čia štai ką galė
tum pasakyti: Stalinas — mū
sų tiesa, mūsų akių valingoji 
šviesa ... “Ei Katiuša, ti Katiu- 
ša, ti linkimąją moja, i tačian- 
ka rastačianka vsie četiri ko- 
liosa, ucha, ucha, cha, cha ...” 
Štai tos samakritikos antraš
tės: šriubai su mėsa. Daugelis 
Klaipėdos iškabų parašyta dar
kyta kalba. “Neris” nešvariai 
gamina valgius... O štai dabar
tiniai Lietuvos•darbštieji: Na- 
čajev, Budreiko, Meicovienė,— 
na, ir panašiai.

„Bet tarybinė šalis visų ge
riausia ... Šis cechas kasdien 
duoda po 200-250% virš pro
dukcijos. Ura socialistinė sta
tyba! Laižuvos valsčius plečia 
korių gamybą. Galybės kolū
kio korių dirbtuvė šiemet pa
gamino korių pustrečio karto 
daugiau, negu pernai. O kiek, 
nepasakyta. Nemuno laivyno 
įgulos pasižadėjo papildomą 
socialistinį įsipareigojimą, pa
sižadėjo pervežti papildomus 
tonų kiekius ... Tėvynės la
bui ... Man paskirta prižiūrėti 
dvidešimt karvių ... Pasižadu 
iš kiekvienos karvės pamilžti 
nemažiau kaip 3,200 litrų pie
no ... O štai viena jau sakosi 
primilžusi 3,900 litrų pieno, o 
kita žada net 4,600 litrų pie
no ... Matyti, dabar Lietuvoj 
visos karvutės labai susiprato 
ir Stalino garbei pradėjo re
tus kiekius pieno duoti. Na, 
plačioji tėvynė, tenai viskas 
plačiai, neapkabinamai. O štai 
kiaulės ir tos žengia stachano- 
viškais žingsniais pirmyn. O 
kaip? Lietuva jau turi rekor
dinę! kiaulę! Ji du kartu turėjo 
po 21 paršiuką. Viename kol
ūkyje buvo lik 8 kiaulės, o jau 
šiemet, tai yra per vienus me
tus, iš tų aštuonių kiaulių tu
rima 150. Nagi, suraskite pa
saulyje kitą Lokį kampelį, kur 
kiaulės taip veistųsi?

Blogiau su vištomis, — tos, 
matyti, labai konservatyvės, 
daugiau per dieną kaip po vie
ną kiaušinį nepadeda. Tiek 
džiaugsmo, kad jos nežino iš
eiginių dienų, jei jau deda, tai 
deda kasdien po kiaušinį, net 
lapkričio revoliucijos švenčių 
metu savo pareigų neišsižada...

Na, o kaip su uždarbiais? 
Taip ir apie tai rašoma. Štai 
viena kolūkio darbininkė gi
riasi, kad ji per 9 mėnesius už
dirbo 600 darbadienių ... Bet 
nepasakyta, ką ji už tą darbą 
gavo ar gaus. Pagaliau, tai ne- O O O 7
svarbu. Dirba dėl idėjos, dir
ba Stalino garbei...

Bet štai išspausdintas viena
me laikrašty uždarbių toks pa

aiškinimas.
— Kas tai yra darbadienis? •/

— užklausė Vanda.
— Kiekvienas darbas įvertin

tas norma. Atlikusiam tam tik
rą normą, užskaito darbadienį. 
Rudenį apskaičiuojamas visas 
darbas ir paskirstomas darba
dieniais. Juo daugiau surenka 
kolūkis derliaus, juo svaresnis 
darbadienis ...

— Na, kiek kolūkyje uždir
bate? — užklausė senis Jaru
ševičius.

— žinote, gan neblogai, štai 
dabar gavome avanso po tris 
kilogramus rugių už darbadie
nį...

Ir taip be galo, be saiko ir 
be. gėdos. —S. T.

TITANIUMAS
Naujas metalas titiniumas 

yra stipresnis už plieną ir be
veik per pusę lengvesni^.

Titaniumas turi dar kitas 
geras ypatybes. Jis nuo karščio 
nesiplečia ir nuo šalčio nesusi
traukia, — žodžiu, temperatū
ros atmainos jo beveik nevei
kia. Dėl’tų gerų savo ypatybių 
jis geriausiai tinka lėktuvų sta
tybai.

Titaniumas kaipo metalas 
jau visur žinomas ,tik ne vi
sur vienodo jo lydinį sudaro, 
o nuo čia pareina ir jo geru
mas. ’

Titaniumas daromas iš ati
tinkamos geležies rūdos, kuri 
nuo paprastos rūšies kiek skir
tinga ir vadinasi ilmenitu. li
meni to kasyklos yra Floridoj, 
New Yorko apylinkėse, New 
Jersey, North Carolina, Virgi
nijoj ir dar kitur. Didžiausi 
ilmenito kiekiai yra Kanadoj 
prie St. Lawrence.

Titaniumo gamyba užsiima 
dvi stambios bendrovės, kurios 
turi savas šakas. Pagrindinės 
tos bendrovės yra šios: Iron 
and Titanium Co. New Yorke 
ir Lead Vine Co. New Jersey. 
Nors pirmoji bendrovė dau
giausia veikia Kanadoje, bet 
jos akcijų dauguma priklauso 
amerikiečiams.

Titaniumas standartiniai dar 
nėra gaminamas. Jo gamyba 
daugiau yra bandymo stadijoj.

Titaniumo svaras dabar at
sieina penkis dolerius, todėl 
dėl savo brangumo retai kam 
vartojamas. Titaniumo gamin
tojai nori galimai greičiau jo 
gamybos kaštus sumažinti, kad 
svaras daugiau 50 centų nekaš
tuotų.

GERA AUKA

Miręs firmos Šchermerhorn 
Bros. Co. savininkas Irving 
Schermerhorn, 85 m., 5805
Dorchester avė., paliko testa
mentą, kuriame pasakyta, kad 
pusantro milijono dolerių ski
riąs labdarybės tikslams ir pu
sę milijono dolerių paskirta jo 
buvusiems bičiuliams.

—12,196 korėjiečiai jau atsi
sakė nuo komunistų, pagijo.

WAI JIEMOS-ACMJi Telr-oholo
Beemer, Nebr., ūkininkas William Centrut savo veršį ren

giasi vežti Chicagos galvijų parodom Paroda prasidės lapkričio 
26 dieną,

JtEN U-A CM E Teiepiiuro
Amerikos Darbo Federacijos prezidentas William Green svei

kinasi su CIO automobilių unijos prezidentu Walter Reuther. 
Jiedu susitiko Londone, darbininkų unijų atstovų suvažiavime. 
Londone padėti pagrindai naujai darbininkų profesinių' sąjungų 
internacionalui.
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štai jau 4 mėnesius esu 
“Naujienų” skaitytojas. Panū
dau ir čia karjerą padaryti. 
Ogi “Naujienų” bendradarbiu. 
Bet apie ką rašyti? Skaitant 
laikrašti, atrodo ir uodas no
sies neįkiš. Visi galai liečiami. 
Na, bet štai mintis šovė į gal
vą. Pastebėjau, kad mes visi 
labai kratomės pamokymų. Vi
siems tai įgriso iki gyvo kau
lo. Skaitai laikraštį —. pamo
kymas, nueisi bažnyčion — pa
mokymas, susirinkiman — pa
mokymas, šeimoj — pamoky
mas, mokykloj — pamokymas, 
įstaigose ir dirbtuvėse — pa
mokymas. Ir taip iki begalės. 
Na pamaniau, bandysiu kitaip, 
originaliau. Pasidarysiu praei
ties ir dabarties man žinomų 
faktų fotografu. O diagnozą 
nustatyti savo gyvenimo atei
čiai tai jau patys skaitytojai 
sugebės. Tai štai taip su skai
tytojais pasidalinęs funkcijo
mis ir pradedu.

1 Eik pas Abramkę, ar 
daug duos...

Lietuvos Nepriklausomybės 
vieni iš pirmųjų sunkios pra
džios metai. Apytikriai 1920 ar 
1921. Bet visur entuziazmas. 
Ne taip kaip vėliau po‘ kiek 
metų, prasidėjus “vadų” vaidi
nimui. Lietuvis, lietuviui tikrai 
kaip brolis. Kiekvienam žings
ny daug nedirbtinų šiltų jaus
mų įvairiai pareiškiama vienų 
kitiems. Kad tas ar kitas bi
čiulis kitos partijos, tai visiš
kai nesusidarydavo sunkumų 
bendrauti, dirbti ir kovoti var
dan Lietuvos.

Apskrities miestas-. Pradžios 
mokyklos mokytojas 22 metų. 
Algos gaudavo tik po keletą 
desėtkų litų mėnesiui ir reikėjo 
jos laukt 8 - 10 mėnesių. Kaip 
galima buvo išgyventi, — dabar 
tas atrodo neįmanoma. Jis, be 
to, miesto vicepirmininkas, ap
skrities švietimo komisijos na
rys, apskrities mokytojų pro
fesinės sąjungos valdybos na

rys, žydų gimnazijoj lietuvių 
kalbos mokytojas, vasaros atos
togų metu 3 mėnesius valsty
binės lentpiuvės buhalteris ir 
komandiruojamas į Kauną lent
piuvės reikalais. Bendrauja ir 
kuone kasdien baliavoja (geria), 
nes toks buvo būtinas gyveni
mo stilius, su kitais veikėjais 
ir tarnautojais. Be to, lanko 
teatro vaidinimus, koncertus, 
kino ir šokių vakarus. Na, pa
galiau, kad jaunas, tai ir daug 
dar “flirtuoja”. Dabar, atrodo, 
kad tuomet ir dienelės buvo il
gesnės, nes tiek daug spėta 
apžiot ir nukąst.

Mokytojas lietuvis susitikda
vo kuone kasdien teisėją žy
dą-, su kuriuo kaip kaimynu 
vienu kitu žodeliu persimesda
vo. Kadangi trumpas, tai ir ne
reikšmingas: “Kas girdėt, į 
kur?” Bet vieną kartą, kai bu
vo teisėjas jau girdėjęs apie 
aukščiau paminėtus visus mo
kytojo darbus, tas ir sako, kad 
daug, esą, uždirbi taip daug 
įvairiose vietose dirbdamas. 
Mokytojas atsako: “Iš honoro 
(suprask — nemokamas, iš pa
sišventimo)”. “He”, atrėžė tei
sėjas (gal būt čia jo taufos 
ypatybė pasireiškė) — “Eik 
pas Abramkę, ar daug tau duos 
už honorą” — ir ranka moste
lėjo i greta esančią Abramkės 
krautuvę.

1949. XI. 27 \ Sklave

NERAMIAM ANGLIA
KASIŲ FRONTE

Veik nelauktai vėl anglies a- 
syklų darbininkai sustreikavo. 
Ir sustreikavo savotiškai, lyg 
antrukart streiko nepaskelbę, 
o dabar jau sterikas atšauktas 
ir nuo gruodžio 4 d. turi pra
sidėti normalus darbas.

Chicagos miesto anglies pre
kybininkai tvirtino, kad jų ang
lies ištekliai esą labai maži. 
Jų gali užtekti 15 - 20 dienų. 
Jų supratimu, tektų mieste 
normuoti anglies vartojimą. 
Jau buvęs streikas visus ang
lies išteklius išsėmęs, o dabar 
dar nespėta tiek, kiek reikia, 
anglies parsigabenti. Streiką 
atšaukus, tie rūpesčiai prany
ko.

THEY IDE 900,096
STDOMG OVED HEDE

Are They Eating Food, Weart^ 
Clothes, or Hats or Shoes 

Hade or Sold by YOU?
r-- uii n iffi nuw ie-- -i
N; HEN g tn® o——J-

Tel. CAhial 8500

1739 S. Halsted St.,Chicago, Hi.
NA.TTJTF.NOS, CHICAGO 8, JT,T.___PIRMA DTE., GRUODŽIO 5, 1949
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—1912 m. gruodžio 4 d. Ki
jeve mirė Zigmas Gaidamavi
čius, gimęs 1894 m. gruodžio 4 
d. Naisiuose, Šiaulių aps. Zig
mas Gaidamavičius, kaip tik 
pasirodė pažangiosios mokslei
vijos laikraštis “Aušrinė”, tai 
vienas iš pirmųjų jai rašė daug 
gražių eilių. Jis pasirašydavo 
slapyvardžiu Zigmas Gėlė. Be 
to, jis bendradarbiavo dar 
“Lietuvos žiniose”.

—1942 m. gruodžio 4 d. Kau
ne mirė Mykolas Januškevi
čius, gimęs 1886 m. Vyžuo- 
nuose.

Mykolas Januškevičius buvo 
išrinktas į paskutinąją Rusijos 
Dūmą, tai yra parlamentą. Jis 
buvo rinktas iš Lietuvos. Nors 
jau tuo metu į rusų parlamen
tą buvo rinkimai cenziniai, bet 
Lietuvos pažangioji visuomenė 
tų rinkimų neboikotavo, juose 
dalyvavo, ir M. Januškevičių 
išrinko atstovu. Jis dūmoj pri
klausė socialistų revoliucionie
rių frakcijai. M. Januškevičius 
tame parlamente aktingai pasi
reiškė ir daug gražių kalbų 
pasakė, nes buvo iškalbingas 
vyras. Be to, jis daug rašė de
mokratinei spaudai. Lietuvos 
nepriklausomybės metais poli
tikoj aktingai nepasireiškė * ir 
dirbo tik spaudoj. Buvo vienu 
iš svarbiausių “Lietuvos žinių” 
nuolatinių bendradarbių. Spau
doj jis stipriai pasireiškė kaipo 
antikomunistas, todėl pirmos 
bolševikų okupacijos metu jam 
teko slapstytis. Vokiečių oku
paciją jis labai, sunkiai pergy
veno, nes labai sielojosi dėl vo
kiečių niekšiškų darbų žmones 
šaudant, žiemos metu persišal
dė ir mirė, nes jo sveikata ir 
šiaip buvo parausta.

Apie M. Januškevičiaus mir
ti ir jo gyvenimą lietuvių spau
doj nebuvo nieko rašyta, o tai

► ♦ ♦ ♦ ♦♦♦♦»♦♦ ♦ ♦♦♦♦♦♦♦♦♦

Kalėdinės atvirutės
Su lietuviškais pasveikinimais. 
Gražiai išdekoruotos. Kaina 10c. 

viena. 12 už vieną dolerį.
Amerikoniškos atvirutės. Gra
žios, maišytos, 50 atviručių už 
$1.00. Kas prisius $1.00 paštu, 

tam prisiusime.
Krautuvė įvairių Kalėdų dovanų 
iš jewelry, rakandų, lempų, ra
dijo ir televizijos aparatų (setų).

Jos.F.Budrik
INCORPORATED

3241 So. Halsted Street
CHICAGO 8, ILL.

buvo įdomi asmenybė, kuri 
Lietuvos gyvenime paliko stip
rius pėdsakus.

—1905 metais gruodžio 4—6 
d. d. susirinko vadinamasis Vil
niaus Seimas. Vilniaus Seimas 
savo nutarimais stipriai pavei
kė visą Lietuvių tautą siekti 
savo nepriklausomo gyvenimo. 
Tame seime Lietuvos atstovai 
aiškiai pademonstravo savo 
troškinius ir siekimus. Nors 
pats seimas susidėjo iš įvairių 
politinių grupių, bet jis Lietu
vos klausimu surado bendrą 
kalbą.

—1927 m. gruodžio 7yl. mirė 
Julija Beneševičiūtė-Žemaitė. Ji 
gimė 1845 m., gegužės 31 d. 
Bukantiškėj, Plungės vals.

Julija Žemaitė Lietuvos žmo
nių tarpe buvo tik tuo vardu 
žinoma, tiek ji buvo garsi sa
vo raštais. Josios raštai tai tik
ri kaimo gyvenimo vaizdeliai: 
ji viena pirmųjų nušvietė kaimo 
gyvenimą tokį, koks jis anuo
met buvo. Ji, kaipo rašytoja, 
pripažinta klasike ir jos raštai 
buvo visose Lietuvos mokyk
lose nagrinėjami. Julijos le
maitės visi raštai nebuvo sis- 
tematingai išleisti, bet atskiri 
jos dalykėliai visuose lietuvių 
kalbos mokyklų chrestomatijo
se buvo spausdinami.

Julija žemaitė viešėjo ir čia, 
JAV, lankydama vietos išeivių 
kolonijas ir bendradarbiauda
ma vietos spaudoje.

Jos pilno gyvenimo aprašy
mo iki šiol mūsų tauta nėra 
sulaukusi. Mūsų augančiai kar
tai tai yra didžiuliai nuostoliai, 
šiaip iš jos gyveninio bruožų 
jos gyvenimo atsitikimų at
sitikimų daug kas buvo rašyta. 
Julija Žemaitė, rodos, 1910 m. 
dalyvavo Petrapilyje visos rusų 
žemės moterų suvažiavivme. Ji 
dėvėjo visuomet prastutėliai, 
sakytume, kaimiškai ir nešiojo 
skarelę, tokią, kokią mūsų Lie
tuvos kaimas dėvi. Tų moterų 
suvažiavime jos pasirodymas 
taip apsirėdžius atkreipė visų 
dėmesį ir ji tame suvažiavime 
lietuvių kalba pasakė tyčia gra
žią, atvirą kalbą. Ji buivo iš
versta į rusų kalbą ir visos su
važiavime dalyvavusios moters 
jai triukšmingai plojo. Tame 
suvažiavime ji buvo populia
riausia moteris. Tas moterų su
važiavimas visumoje buvo 
griežtoj tų laikų caro valdžios 
opozicijoj. Žemaitės pasakyta 
kalba taip pat, ir netiesiogiai, 
smerk te pasmerkė rusų caro 
valdžią. Tai buvo drąsi, tiesą 
mėgstanti ir kartu atvivra mo-

1 teris. '

N A 1 .JIEM OS-ACM E Teleulioi.i
Franklin Click turės mirti elektros kedėje. 1944 metais jis išprievartavo ir nužudė 17 metų 

amžiaus Fort Wayne, Ind., mergaitę. Nuteistojomotina, žmona ir seserys, atėjusios į kalėjimą, 
jį ramina. <

ATSIMINKIME VARGSTANČIUS
STOVYKLOSE

*
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Atviros Kojy Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.58. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 Nd. ASHLAND AVB. 
CHICAGO 22. ILLINOIS.

Planavimas ir Taupymas daro žmogų laimin
gą. Pradėk taupyti nors po truputį kas sa
vaitę. Pas mus jūsų sutaupos yra apdraustos 
Federal Savings and Loan Insurance Corp., 
iki $5000.00 ir neša gerą dividendą. Duodame 
paskolas namams lengvais išsimokėjimais.

' UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1739 So. Halsted St. Tel. HAymarket 1-3317 
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vak. Trečiad., nuo 9 ryto iki 12 
dieną. Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vak. šeštad. nuo 9 ryto iki 2 p. p.. . " "=

Rašo J. Rainis
Rėgdami nuo . bolševikinės 

pabaisos per sprogstančių bom
bų skeveldras, ugnį ir lavonų 
krūvas, pasiekėme vakarų Vo
kietiją. Ten sulaukę karo pa
baigos džiaugėmės, kad išliko
me gyvi, ir tikėjomės greitai 
sugrįžti į gimtuosius namus. 
Bet žiaurusis gyvenimo liki
mas nulėmė kitaip, negu mes 
norėjome. Vokietijoje teko “už- 
klimpti” ir bado ir baimės glo
boje išvargti net ketverius me
tus. Pasaulio sąžinės atbudimo 
dėka šiandien jau visos sto
vyklos gerokai praretėjo, o 
daug iš jų net ir visai išnyko. 
Didesnė pusė lietuvių jau pa
sklido po įvairias vakarų pa
saulio šalis, kad būtų saugūs 
nuo rytų barbarų sunaikinimo 
ir kad galėtų maitintis savo 
pačių rankomis pelnyta duona. 
Bet toji iš Vokietijos išvyki
mo laimė ne visiems lygiai pri
einama. Dar daug mūsų tau
tiečių yra ten likę ir kenčia 
badą, panieką ir bolševikų te
rorizavimą.

Liko daugiausia tie, kurie 
turi maža vilties, kur nors iš
vykti — seneliai, įvairūs in
validai ir moterys su mažais 
vaikais. Laimingi esame tie, 
kuriems pasisekė paniurusią 
Vokietijos padangę apleisti. 
Naujose šalyse jau spėjome 
įsikurti ir nors gyvename vie
ni geriau, kiti blogiau, bet vi
si esame saugūs, sočiai, paval
gę ir šiltai apsirengę. O sto
vyklose likusieji dar tebeken- 
čia baimę ir kietąjį vargą, daž
nai neturėdami net juodos duo
nos šmotelio. Visi gerai žino
me, kad mūsų tėvynė Lietuva 
turėjo daug ir gražių tradici
jų. Vieną iš gražiausių, — tai 
dosnumą ir vaišingumą, šil
tos širdies lietuviai nė vienam 
vargšui neleido mirti badu ir 
patvoryje. Tad jeigu mes bu
vome jautrūs vargšų atžvilgiu 
savo tėvynėje, tai dar jautres
niais privalome tapti svetimo
se padangėse, nes šiandien į 
mus yra atkriepta daug dau
giau išblyškusių veidų ir pa
sigailėjimo prašančių akių, ne
gu kada nors ankščiau. Artė
ja didžiosios metų šventės. 
Mes-, kurie turėjome laimės 
Vokietiją palikti, sėdėsime jau
kiuose kambariuose ir prie tur
tingų stalų patenkinti šypso-

žįstami; nesvarbu, kokiais jie 
dievais tiki ir kokioms parti
joms priklauso, bet svarbu, kad 
jie yra lietuviai. O lietuvis lie
tuvio negali apleisti nė didžiau
siose gyvenimo audrose. Tiesa, 
turtuose dar nesame paskendę 
ir mes, bet jiems pasiųstas vie
nas kitas maisto siuntinys mus 
elgetomis nepavers. O stovyk
lų varge skęstantiems savo 
tautiečiams padarysime di
džiausią džiaugsmą ir moralinį 
sustiprinimą. Nes ir jie, prie 
savo girgždančių stalų sėdėda
mi, nors trumpą švenčių aki
mirką bus sotūs ir linksmi, kad 
ne vieni pasaulyje gyvena. To
kių, kure nesigėdina viešai pa
sakyti, kad jeigu niekas nieko 
neatsiuntė man, tai niekam nie
ko nesiųsiu ir aš, mūsų tarpe 
tesusiranda kuo mažiausias 
skaičius, nes tai žmonės be šir
dies ir nežino, ką daro. Tad te- 
nelieka nė vieno lietuvio, kuris 
savo širdies šiluma per paskuti
niąsias šių metų šventes nesu- 
šildytų stovyklų varge skęstan
čių tautiečių.

APIE KONCERTUS IR 
KORESPONDENTUS

Tiek Amerikoje, tiek Kana
doje tirščiau lietuvių gyvena
mose vietovėse prasidėjo ištisa 
koncertų banga. Anksčiau, sa
vaitgaliais nenorint eiti žiūrėti 
abejotinos vertės filmo ar kito
kio parengimo, tekdavo nuobo
džiauti, o dabar nebespėjame 
savųjų parengimų apibėgti, ku
rie užpildo ne tik šeštadienius 
ir sekmadienius, bet pasitaiko 
net po du tą pačią dieną. Nors 
Vokietijoje gyvendami, pakan
kamai prisižiūrėjomė. ir prisi
klausėme įvairiausiuose paren
gimuose, bet čia, daugiau sve
timųjų tarpe, su malonumu 
vėl einame klausyti lietuviškos 
dainos, kuri vis dėlto tokia 
miela ir niekuomet ncatbostan- 
ti tapo.

Šia proga norisi paminėti ir 
p. p. korespondentus, kurie 
dabartinius koncertus aprašo. 
Po kiekvieno koncerto įvai
riuose laikraščiuose skaitome

sirnės. O vargšai alkani sene
liai, paliegėliai ir motinos su 
mažais vaikais gal pasi
džiaugs... tik nubirusia ašara. 
Jeigu mes dar esame žmones, 
kurių širdyse rusena artimo 
meilės kibirkštis, tai tais nelai
mių globojamais savo tautie
čiais turime susirūpinti pirmoj 
eilėje. Nesverbu,; kad jie nėra 
mūsų giminės ar artimi; ne
svarbu, kad jie nėra mūsų pa-

senelis norėjo pramokti skaity
ti ir rašyti. Vergų savininkai 
tokius pažangius, šviesos treš
kančius vergus negrus baudė 
ir baudė žiauriai: tokiems nu
kirsdavo rankos dviejų pirštų 
galus.

Dr. P. L. Julian, tur būt, 
paveldėjo savo senelio mokslo 
troškulį, nes tas vyras, iš ver
gų kilęs, baigęs vidurinius mok
slus, pradėjo studijuoti medici
ną. Pirmiausia mokėsi DePauw 
University, paskui persikėlė į 
Harward universitetą ir čia įsi
gijo medicinos mokslo daktaro 
laipsnį. Be to, dar medicinos 
mokslo studijas jis gilino Vie
nos universitete, Austrijoje

Šiomis dienomis jis, kaipo 
moksle pasižymėjęs, buvo įvai
rių organizacijų pagerbtas. Jo 
dideli nuopelnai kovoj su ar
thritis liga. Dr. P. L. Julian 
yra labai toli pažengęs chemi
jos moksle ir čia savo turimas 
žinias labai vykusiai pritaikė 
arthritis gydant.

apie tai nei svajoti negalėjo, 
vos skaityti norėjo išmokti ir 
tai baustas buvo, o štai jo anū
kas atsidūrė mokslo viršūnėse.

| Naujos Dantų Plates
PADARO EKSPERTAI 

TECHNIKAI
Naujus dirbtinius dantis 

padarome moksliškai
Geriausias darbas ir medžiaga. 
Mes darome plokšteles tik pagal 
Illinois registruotų dentistų įs
paudas. Plokšteles pataisome ir 
pereiliuojame greitai. Visas dar
bas garantuojamas.
CHICAGO DENTAL

LABORATORY
1720 W. CHICAGO AVE.

.. .... H_ *

entuziastingas korespondenci
jas apie buvusį parengimą, pa- 
dangėsna iškeliami jų dalyviai 
ir nuostabiausi pasirodymai. 
Kad lietuviškos dainos atstovai 
yra aukšto lygio, abejoti neten
ka, bet nuolatinis liaupsini
mas neigiamai veikia eilinį 
skaitytoją, kuris retkarčiais tu
ri progos ir teisingą recenziją 
paskaityti.

Štai lapkričio mėli. 22 d. 
“Naujienose” skaitome K. Ste
ponavičiaus įspūdžius iš solis
tės A. Dambrauskaitės koncer
to Čikagoje. Aiškiai matosi, 
kad autorius su objektyvia ten
dencija informuoja skaitytojus. 
Tuo tarpu tos pat dienos “Nau
jienose” kažkoks—Rr. pūsda
mas į sušablonėj tįsią dūdelę be 
liaupsusų nieko daugiau nepa
sako.

Viso to pasėkoje skaityto
jas, su įdomumu perskaitęs pir
mąją recenziją, nusišypsos iš 
—Ra. rašeiviškos panegirikos.

—S. Mšk.

Vergo anūko gyve
nimo kelias

♦

Medicinos mokovo Dr. Percy 
L. Julian senelis yra buvęs ver
gas. Jis dar gyvas, gyvena Ala
bama. Jo senelis neturi rankos 
dviejų pirštų galų... Ką tai 
reiškia? O tai ženklas, kad jo

Dr. P. L. Julian yra žinomas 
kaipo giliai visuomeniškas ir 
humaniškas vyras.

Jo senelis vergas juodukas

FliiCl Ų UrEEAl
JUS PALIKTI NAMIE

Raumeninių pečių gėlų palengvi
nimui, uždekite Johnson’© PEČIŲ 
PLESTERĮ — beveik tas pats, ką 
dėvėtum šildančią paduškaitę prie 
darbo. Jis veikia trejopai: (1) At
gabena šildantį, gydantį kraują į 
skaudamą vietą. (2) Suvaržo rau
menų trūkčiojimus — sumažina 
skausmo smūgius. (3) Paduškaitė 
neprileidžia šalčio.
★ Gaukite Johnson’o PEČIŲ PLES
TERĮ, pagamintą Johnson & John
son — žinomi per 62 metus išdirbė
jai puikių chirurgiškų produktų. 
Gaunamas visose vaistinėse.

r

DR. A. MICHEL, Opt.
EGZAMINUOJA AKIS — PRITAIKO AKINIUS 

DABAR RANDASI 
3201 West 63rd Street

2-ras aukštas (S. W. kampas 63rd ir Kedzie Avė.) 
Tel. WALBROOK 5-6118.

Valandos kasdien nuo 9 iki 6. Trečiad. iki pietų. 
Vakarais: pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9:00.

DOVANOS! DOVANOS!
PIRKITE KALĖDŲ DOVANAS PAS

PETER NOVER
Didelis pasirinkimas žemiausiomis kainomis 

DEIMANTŲ, LAIKRODĖLIŲ, ŽIEDŲ 
vėliausios mados Novelty Jewelry

DIDELIS PASIRINKIMAS BULOVĄ IR ELGIN LAIKRODŽIŲ.
Peter Nover kviečia visus atsilankyti, o busite užganėdinti 

Taipgi taisome visokius laikrodžius ir nustatom laiką pagal nau
jausią elektrinę mašiną ir PETER NOVER užtikrina jums, kad 

jūsų laikrodis eis teisingai.

P.NibVieir

PLANINGAS TAUPYMAS TAUPYK NORS MAŽAI, 
NEŠA GERA PELNĄ

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
CHARTERED AND SUPERVISED BY THE UNITED STATES GOVERNMENT

2202 W. CERMAK ROAD CHICAGO 8, ILL. Phone: Virginia 7-7747
-u.JOHN J. KAZANAUSKAS, President . ...............■■kin ■

INSURED
BET REGULIARIAI

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGV
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos, 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint- 
raent suteiks jums pa- 
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių įį? .f 
kojų. Legulo Ointment V 
yra parduodamas po 1 ŲfJ®
75c., $1.25 ir $3.50.
Pirkite vaistinėse Chi- A ’S-i'vJuu® 
cagoje ir apylinkėse 
arba atsiųskite money 
order į:

LEGULO, Department J
4847 W 14th St Cicero 50. TD

ŽOLES - BAKi'\ ¥ S
Pas mus visada 

'■ galite gauti sekaru 
čių Žolių ir šaknų, 

3b ?‘•■■arais, pusę svaro
o\ r 1 a mažiau, ir
\\ pri siunčiame na-
1°! mus.
Paragvajų Arbata, sv__ $1.25
Medleva žievės svaras..,.$1.50 
Čemeryčia Šaknys, svar. $1.50 
Valerijono šaknys, svar. $2.00 
Pelynų Žolė, svaras----- $2.00
Europos Ramunių Žiedai 
svaras __ $2.50

Trukžolių, svaras __ $3.00
Nervažolių šaknys^ sv....$5.00
Ginseng Šaknys dėl visos 
sveikatos ir jaunystės, 

, svaras......... . .............  $20.00
ALEXANDER’S CO.

414 W.-Broadway
___ SO. BOSTON 27, MASS. .

BAIKITE SAVO
KANČIAS

arthritis, reumatizmo skausmus, 
raumenų įtampą, kosėjimą su 
šiomis slaptomis formulėmis, ku
rios ėjo iš kartos į kartą. Sudėtis 
grynų žolių, daugelis jų yra 
retos ir brangios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 2— 
($1.25) — sėkmingai vartojama 
nuo reumatizmo, arthritis bei 
lumbago daugelio dėkingų žmo
nių.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 5— 
($1.25)—nuo galvos slogos, ši ar
bata turi cininos žievės ir tuoj 
veikia.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 12 
—($1.25)—nuo kosulio ir krūti
nės užsikjmšimo. Labai veikli ir 
vaikams galima saugiai duoti.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17 
—$1.00)—GARSIOJI Skilvio Ar
bata teikia greitus rezultatus 
skilvio ligose. Puikiai liuosuoja 
vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesic SALVE-— . 
($1.00)— duoda STEBĖTINUS 
rezultatus, kai vartojama nuo 
neuritis, sciatica, reumatizmo ir 
arthritis, krūtinės, nugaros skau
dėjimo ir užsikimšimo. Reikia 
trinti raumenis nuo drebulio, 
slogų ir šaltų kojų. Staiga susi
geria į odą ir ilgai laikosi šilima, 
švelnina ir akstiną kraujo apy
taką, tokiu būdu išblaško kūne 
susirinkusius nuodus.

Ateikite arba atsiųskite “money 
order”. Gaunama geresniose ap- 
tiekose arba Wieboldt krautuvėse.

Z. G. STANIS 
COMPANY

2822 Archer Avė.
CHICAGO 8, ILL. '
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| KAZIO BARONO LAIDOTUVĖS 
mm

field ave.
Marsh-

—k.
Penktadienį buvo palaidotas, nu namuose, 8605 S. 

Kazys Baronas. -Tautinėse ka
pinėse susirinko gerokas būrys 
jo artimų draugų ir pažįstamų 
atiduoti jam paskutinę pagar-
bą. Būtų susirinkę gal kelis 
kartus daugiau žmonių, jgi lai
dotuvės būtų vykusios kitokio
se aplinkybėse.

Buvo numatyta/ velionį lai
doti šeštadienį. Tačiau nuo to 
sumanymo teko atsisakyti, kai 
paaiškėjo, jog velionies mirties 
priežastis, buvo nugarkaulio 
“meningitis’s būtent užkrečia
ma liga. Pagal sveikatos depar
tamento patvarkymą, tokia li- 
gamirę žmonės turi būti izo
liuojami. Vadinasi, jų negali
ma viešose vietose pašarvoti. 
Štai kodėl ir velionį Baroną pri
siėjo tiesiog iš morgo (ligoui- 
nės lavoninės) vežti į kapines.

Apie dvidešimt automobilių 
atvyko tiesiai į Tautines kapi
nes. Maždaug apie 2.30 vai. po 
pietų buvo atgabentas ir velio
nies kūnas, kurį palydėjo dar 
keletas automobilių. Laidotuvių 
direktoriui P. J Ridikui vado- 
vaujant, prasidėjo ir paskuti
nės ceremonijos.

Prie kapo kalbą pasakė Dr. 
P. Grigaitis, “Naujienų” redak
torius, apibūdindamas velionies 
nuveiktus darbus.

Velionis Baronas į Ameriką 
atvyko 1907 m. Pirmiausia su
stojo Philadelphijoje, kur kuri 
laiką dirbo “Kovos” spaustuvė
je. {Chicago jis atvyko 1909 m. 
Apsti gyveno vadinamajame
Kensingtone, kur kelis metus 
dirbo pas Valacką (spaustuvė
je. Į Chicago jis atvyko 1909 m. 
jis pradėjo pasireikšti spaudo
je: rašė straipsnius ir kores
pondencijas “Kovai”, o vėliau 
“Naujienoms”.. Kai “Naujienos” 
virto dienraščiu ir joms buvo 
reikalingas redakcijos darbi
ninkas, tai Baronas buvo pa
kviestas tvarkyti vietos žinias. 
Tai buvo 1915 m. Nuo to laiko 
iki 1938 m. (vadinasi, iki su
sirgimo) Baronas dirbo “Nau
jienų” redakcijoje.

Per tuos 23 metus, pareiškė 
kalbėtojas, “Naujienoms” daug 
teko išgyventi ir daug visokių 
audrų atlaikyti. Be to, velionis 
Baronas niekad nesusvyravo, 
— jis pasiliko ištikimas savo 
idėjoms ir jo nepaveikė bolše
vikiškas blūdas. Kaipo darbi
ninkas jis pasižymėjo saVo rū
pestingumu ir atsidavimu dar
bui. Be tiesioginių savo pareigų 
(vedimo vietos žinių, o vėliau 
tvarkymo pirmojo puslapio), 
jis rašė taip pat straipsnius 
įvairiais einamais gyvenimo 
klausimais.

Bet štai 1938 m. velionis 
rimtai suserga. Per kelis mė
nesius jis nekaip jautėsi, kol 
pagaliau ištiko jį skaudus smū
gis, — jis tiek sunegalėjo, jog 
reikėjo daryti galvos operaci
ją, nes tai buvo vienatinis bū
das jo gyvasčiai išgelbėti.

Operacija buvo padaryta ir 
gyvastis išgelbėta, bet velionis 
darbingumo nebeatgavo, — jis 
pasiliko paliegėlis iki pat mir
ties (negalėjo valdyti vienos 
rankos ir jam sunku buvo 
vaikščioti).

Chirurgas, kuris padarė ope
raciją, teigė ,jog Baronui ma
žai tėra progos kiek ilgiau pa
gyventi. Girdi, po kelių mėne
sių jis mirsiąs. Bet štai po tos 
operacijos jis išgyveno vienuo
lika metų su viršum. O kad jis 
dar taip ilgai išgyveno, pabrė
žė kalbėtojas, gal už tai di
džiausias kreditas tenka jo 
žmonai Michalinai, kuri su di
džiausiu atsidėjimu jį slaugė ir 
juo rūpinosi.

Laidotuvių ceremonijas bai
gė laidotuvių direktorius P. J. 
Ridikas, perskaitydamas labai 
tinkamą paskutiniam atsisvei
kinimui eilėraštį.1 |

Po laidotuvių būrys lydėto
jų (kurie galėjo) sustojo Baro-
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Antanas Vaivada 
grįžo į Washing- 

toną
Antanas Vaivada, kuris bu

vo atvykęs į Chicago ryšyje su 
Kazio Barono sunkia liga, pa
sibaigusia mirtimi, vakar vėl 
išvyko atgal į Washington, D. 
C.

P-as Vaivada Washingtone 
turi valdžios darbą. Jo žmona 
Milda (Baronų duktė) kurį lai
ką pasiliks pas motiną.

■» 
Chicagos įvykiai

★ 
Jie Ameriką aukštyn 
kojomis apverstų.

NBC radijo komentatorius 
T*aul Long juokaudamas prane
šė, kad angliakasių unijos va
das John L. Lewis nušovė. Ka
lėdinį Senelį. Jis tai pranešė 
suminėdamas, kad angliakasiai 
ir vėl pradeda streikuoti. Ne
spėjo jis tą juoką paskelbti, 
kaip vaikai iš vis pusių pradė
jo skambinti ir į radijo stotis 
ir į laikraščių redakcijas, ar 
teisybė, kad kažkas nušovęs 
Kalėdinį Senelį. Iš vaikų pusės 
pasigirdo toks kietas protestas 
ir triukšmas, atrodė, kad vie
na akimirka jie visą Ameriką 
aukštyn kojomis apvers. Teko 
tuoj tą žinią atšaukti, kad nie
ko panašaus neįvyko, kad Ka
lėdų Senelis sveikas, gyvas ir 
Kalėdoms su savo dovanėlėmis 
vaikus aplankys. Nemėgink iš 
vaikų atimti pasakos!

Ne juokai, su tokio amžiaus 
vyrais atsargiai — jiems ir jū
ros tik iki keliu, v

> ■ ■■ ■ ——

Morelli istorija 
dar rašoma

Vieas iš suimtųjų Burdick, 
kuris norėjo nuteistą mirti 
Morelli išlaisvinti, policijai per 
pirmą tardymą papasakojo, kad 
tas išlaisvinimas buvo ruošia
mas paties nuteistojo Morelli ir 
kad jis jį tais reikalais daug 
kartų kalėjime lankęs. Dabar 
visus anksčiau duotus savo pa
rodymus jis atšaukia ir tvirti
na, kad ne pasmerktasis pabė
gimą organizavęs, bet kažką 
bendro jis turėjęs su jo broliais 
ir su jais taręsis dėl plėšimų. 
Pas Burdick kratos metu buvo 
rasti įvairūs raštai ir planai 
pabėgimui iš kalėjimo organi
zuoti. Jis tvirtino, kad tuos 
planus pats pasmerktasis pa
daręs. Dabar policija įsitikino, 
kad tie planai kaž kieno kito 
padaryti. Į tą bylą yra įveltų 
jau daugiau asmenų, jų tarpe 
plėšikas Wagner, kuris sėdi ka
lėjime. Prieš tris mėnesius jis 
taip pat norėjo pabėgti ir pas 
jį buvo rasti tokie pat įrankiai 
ir planai, kaip dabar pas tuos 
du suimtuosius. Tai spėjama, 
kad čia kas nors iš patiesė ka
lėjimo sargybos bus prikišęs 
savo pirštus.

Pasmerktojo mirti Morelli 
broliai buvo pasislėpę, dabar po
licijai pasidavė. Juodu ištardyti 
ir abudu, įnešus penkių tūks
tančių dolerių užstatą, iš ka
lėjimo, paleisti.

Linksmai gyveno
Chicagos miesto vienos pre

kybinės firmos atstovas Flori
doj Harold D. Rosen,’ 46 m., 
reikalauja per teismą iš Foyd 
D. Cerf vieno milijono dolerių 
už žmonos paviliojimą.

Foyd D. Cerf yra P. T. Tu- 
ckerio bendrininkas ir buvęs 
tos garsios firmos akcijų par
davinėtojas.

H. D. Rosen teismui skun
džiasi, kad F. D. Cerf meilinę- 
sis prie jo žmonos, su ja kartu 
prabangos kurortuose važinė
jęs ir Miami Beach viešbučiuos 
kartu su ja gyvenęs^ jai daug 
visokių brangenybių pripirkęs, 
ir pagaliau jo žmona pareika
lavusi skyrybų. Be to, jis tvir
tina, kad F. D. Cerf jo žmoną 
panaudojęs tos firmos akcijų 
pardavinėjime.

F. D Cerf dabar kartu su P. 
T. Tuckeriu kaltinami piktais 
tikslais subankrutiję įsteigtą 
firmą automobiliams gaminti ir 
surinktus pinigus už išparduo
tas akcijas savo naudai suvar
toję. Teisme toji byla dar nėra 
baigta, nes joj reikia labai daug 
iš abiejų pusių liudininkų ap
klausti.

H. D. Rosen žmona Lillian, 
44 m., skyryboms užgestoj by
loj tvirtina, kad jos vyras bu
vęs žiaurus, nemandagus ir pa
našiai.

Tiek viena, tiek ir kita tos 
būsimos bylos žada linksmų 
dalykų atskleisti ir kartu bus 
patirta, kaip P. T. Tuckerįo ar
timieji bendradarbiai svetimais 
pinigais švaistėsi ir kur kokio
se naktinėse užeigose tuos pini
gus praleido.

Jitney taxis nelegali
Tur būt, Chicagos gyvento

jai visi yra pastebėję Jitney 
Taxis vairuotojus su savotiš
kais automobiliais stovint veik 
tose pačiose vietose, kur susto
ja miesto kursuojantieji auto
busai. Tie taksistai, daugumoj 
juodukai, norinčius veždavo ta 
pačia linija, kuria autobusai 
kursuodavo. Jie imdavo ne po 
vieną, bet iš karto keletą ke
leivių in už pervežimą palygin
ti maža tereikėjo mokėti.

Dabar Illinois Commerce Co
mmission išsiaiškino, kad tie 
taksistai buvę nelegalūs, tai 
yra neturėję tam leidimo ir, 
be to, apskritai jokių taisyklių 
nesilaikė, kurios < bendrai yra 
nustatytos ir visiems taksis
tams privalomos. Tos firmos 
savininkas yra; James B. Veitch, 
52 m., 180 E. Delaware pi. Jis 
taksistais vairuotojais daugiau
sia samdė juodukus ir jiems 
už darbo dieną mokėjo penkis, 
šešis dolerius. Be to, tos Jitney 
Taxis firmos savininkas dar 
vertėsi automobilių pardavinėji
mu ir supirkinėjimu. Čia taip 
pat būta ne visa tvarkoj. Jo už
darbiai buvę iki kelių milijonų 
dolerių.

Tos firmos savininkas bus 
traukiamas teismo atsakomy
bėn; žada būti labai įdomi by
la.

Keista, kad visų akivaizdoj 
tie taksistai ilgą laiką galėjo 
nelegaliai dirbti. Tur būt, kam 
reikėjo tai regėti, tų akys bu
vo drumstos.

Policijai rūpestis 
--- ----i

Policija ties 927 Hudson ave. 
rado lav«oią. Aiškios žymės, kad 
čia būta nužudymo, tik spėja
ma, kad ne toj pačioj vietoj, 
kur rastas lavonas, žmogžu
dystės būta, bet kur nors ki
tur. Tas lavonas čia atneštas, 
tur būt, norint pėdas sumėty
ti. Taip atrodo, kad nužudyta
sis buvo apiplėštas. Apžiūrėjus 
lavoną rasta, kad būta 5 pėdų su 
virš ūgo, sverta gal 170 svarų 
i? amžiaus tarp 35 - 40 m. Po
licija mano, kad jiems pavyks 
nužudytojo asmenybę nustatyti, 
nes pas jį rastas vienos skal
byklos kvitas, kuriai buo ati
duoti baltiniai skalbti.

GATVĖSE NERAMU
Vis dar pasitaiko, kad gat

vėj žmonės apiplėšiami. Dau
giausiai čia nukenčia moterys. 
Ties 1226 Jackson blvd. praei
viai išgirdo moterį pagalbos 
šaukiant ir skaudžiai dejuojant. 
Tai buvo Bernice Desecki, 38 
m., 5359 May st. Ji, nugabenta 
į’ policiją, pranešė, kad ties

Į CLASSIFIED APS

REAL ESTATE—EUR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

HELP WANTED—MALE 
Darbimnkų Reikia

Kuomet būsite Kalifornijoje 
pasimatykite su

JOS. W. RUZELLA
Pirmutinis ir didžiausias lietuvių 

brokeris visokių rūšių nuosavybėms.
3813 SUNSET BOULEVARD 

LOS ANGELES 26, C AL. 
Telefonuokite: 

OLYMPIA 2055 
Vakarais MUTUAL 5210. 

Rašome visokią apdraudą.

TAUPYKITE PINIGUS pirkdami 
arba parduodami namus per mane. 
Mano TEISINGAS PATARNAVI
MAS namų pirkėjų arba pardavė
jų yra geriausia apsauga. Padarome 
mortgečius, kas kokius nori, be ko
miso.

NOTARAS: — Padaro ir tvirtina 
visokius notariališkus raštus atsar
giai. Inšiurina viską. Apsaugos pa
tarimai dykai.

CHARLES URNICH-(Urnikas) 
2500 W. 63rd St., 2 lubos 

Tel. PRospect 6-6025

NUOSAVYBĖ IR GEROS PA
JAMOS. 4845-48'47 W. 14th S}., Ci
cero. Krautuvės, ofisai ,butas $500 
pajamų per mėnesį. KAINA $44,000.

Galima gauti 1-mą morgitį.
FRANK J. CHRISTENSON 

5859 W. 35th Street
Tel. Olympic 2802 arba 244.

PARDAVIMUI namas su bizniu 
prie krautuvės 5 kambariai gyve
nimui ir tuoj galima apsigyventi. 
Karštu vandeniu šildomas. Viršuj 
irgi 5 ■ kambariai. Kaina $14,000. 
Yra 2451 W. 45th St. Savininkas 
gyvena 3953 So. Rockwell St., tel. 
YArds 7-6934.

ATIDARYTA NUO 12—5 POPIET 
6 kambarių kampinis namas P/2 
aukšto. Lotas (sklypas) 40x125. 
Gasu šildomas. Tile virtuvė ir 
prausykla, powder room, šakotos 
pušies pogrindis, bufetas. Brezenti
nės sienos visame name. Natūra
lus židinys. 2 mašinų mūrinis gara
žas. Daug ekstrų. Arti transporta- 
cija, mokyklos.

6056 So. Kenneth.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERNA, kambariai gyveni
mui. Ideali vieta vedusiai porai. 
Vidutiniškos įplaukos $3,000 per 
mėnesį. Kaina $3,500. Kreiptis 733 
West 18th St., tarpe 12 pietų ir 8 
vakaro. Pigiai parduos.

MUSICAL INSTRUMENTS 
Muzikos Instrumentai

PIGIAI parduodu visai naują 
akordioną firmos Hohner Tango 5c 
120 basų 4 registrų. Telefonas:

WENTWORTH 6-6773.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui
ŽIEMAI PARUOŠTI BARGENAI!

Šie vieno savininko automobiliai 
užtikrina jums geriausią priežiūrą 
ir patenkins jus visiškai.

Visi yra gerai įrengti,išbandyti 
dėl saugumo (safety tested) ir yra 
raštiškai garantuoti.

Kainos yra daug žemesnės negu 
dabartinė rinka tokių aukštos rūšies 
automobilių.
1949 ‘HUDSON 4-dr., 6 cyl Neat

skirtum nuo naujo .. .... $1695 
BUICK 4-door—Super - 
tobulas visiškai ............ $1695
FORD 2-door—Custom 
ypatingai labai geras .... $1195 
OLDS. 2-door. Hydr.
juodas, dailus ................ $1575
BUICK Sedanette, pilnai 
įrengtas, kaip naujas .... $1395 
DODGE 4-door—Custom 
turi kas reikalinga ....... $1150

Ir daugelis kitų pasirinkimui.
G.M.A.C. sąlygos sulig jūsų išgalę. 
MAY MOTORS SALES 

Oldsmobile dyleris 
7411 SO. HALSTED STREET.

1948

1948

1948

1947

1947

MOTOR SALES
816-20 W. 35th Street

GERAS PASIRINKIMAS 
VARTOTŲ KARŲ 

VISUOMET 

1936’s iki 1949’s 
$50 IR AUKŠČIAU

Mes perkam gerus vartotus 
automobilius.

A. & C. Motor Sales
816-20 W. 35th Street

1206 Jackson blvd. ji buvo plė
šiko užpulta. Tarp jos ir plėši
ko įvyko stipri kova. Plėšikas 
ją jau sumuštą ir veik sąmonės 
netekusią dar spėjo nusivilkti 
iki tos vietos, kur ji atsipeik- 
jusi šaukėsi pagalbos.

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAT 
TYTI IR PLATINTI

REIKALINGAS darbininkas ma
žame ūkyje prižiūrėti gyvulius 
Butas ir maistas vietoje, šaukti: J. 
Seibutis CAnal 6-5821. 1840 South 
Halsted St.

REIKIA SIUVĖJO
Patyrusio siuvėjo, mokančio ran

koves striguoti, prie geros rūšies 
eilučių.

JOHN HARPER & CO.
222 W. Monroe St. 6-as aukštas.

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Darbininkių

(2

MOTERŲ REIKIA
Tiktai 2-rai pakaitai.

Bendras dirbtuvės darbas.
Amžius: 18—50 metų.

Čia nėra sezoninis darbas.
Geriausias uždirbąs
Progos uždirbti produkcijos 
premiją.
Bonus už viršlaikį po 6 vai.
vakarinį darbą.
Valgis už kaštus mūsų kate
teri j oje.
Gatvėk'ariai veža iki durų.
CAMPBELL SOUP CO.

2550 West 35th Street 
blokai į vakarus nuo Western

Ave. prie 35th St.)

OPERATORKŲ REIKIA

Geros rūšies suknelės. Tiktai paty
rusios tesikreipia. Pastovus darbas. 
Unijos sąlygos. 216 W. Jackson 
Blvd., kambario pr. 1005.

SITUATION WANTED 
Ieško Darbo

MOTERIS ieško 1 arba 2 dienas 
per savaitę dirbti bendrą namų 
ruošos darbą. Gero būdu, liudiji
mus, norint, parodys. Pašaukite: 
Olympic 2579 R po 6 vakaro.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir {taisai Pardavimui
2 PATALAI ir trys paduškos 

parduodamos. Galima iš vieno pa
talų padaryti dvi kaldras. Pusė 
pūkų ir pusė plunksnų. Taip pat 
parduodam gražius seklyčios ra
kandus ir dar kitų daiktų. Labai 
pigiai. 1532 No. Paulina.

REPAIRS—IN GENERAL 
Įvairūs Pataisymai

DIDELE SUTAUPĄ 
DIDELE NUOLAIDA 
ant radijų, televizijų, šaldytuvų, 
skalbiamų mašinų ir rakandų. 
Matykite mus pirma pirkimo.

Mes taipgi turime kelis vartotus 
šaldytuvus, skalbyklų ir vacuum 
valytuvų kaina nuo $15. Ateikite j 
mūsų įstaigą ir pamatykite patys.

Mes paimsime jūsų seną 
prekę iškeitimui. 1

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET 

Tel. REpublic 7-2650 
CHICAGO 29, ILL.

SCHOOLS AND INSTITUTIONS
Mokyklos ir Pamokos

ČEVERYKŲ TAISYMAS!!
Išmokit praktiškai čeverykus tai
syti tik į 12 SAVAIČIŲ. Modernus 
įrengimas. Dienomis ir vakarais 
kursai. Amžius 18 iki 60 metų.

Reikalaukite katalogo.
MODERN SHOE REBUILDING 

SCHOOL
2935 W. Belmont, Chicago 18, Ill.
806 S. Figueroa, Los Angeles 14, 

California.

BUILDING MATERIAL 
Statybos Materiolas

sw Money/

$9.50 ir daugiau 
5c. už pėdą 
4c. už pėdą 
5c. už pėdą

Dėmesio, Nuosavybių 
Savininkai! 

Tik Southwestern Lumber Co. 
gali jums tai pasiūlyti.

PIRKITE ŽEMOMIS ŽIEMOS 
KAINOMIS

Plasterboard, 4c. už ketv. pėdą 
Durys ..........  f
1x6 (grindims) 
1x4 (grindims) 
Insuliacija ......

Langai. Vinys. Sherwin Williams 
dažai už žemą kainą. ‘

Apžiūrėkit ir šias vartotas lentas. 
Tikras bargenas. 

4c. už pėdą 
2c. už pėdą 
6c. už pėdą

2x4
2x2
2x6
1 colio stogui arba siding’ui 

lentos .............. $6 už šimtą
Durys .................. $2 ir daugiau
Window Sash....50c. ir daugiau

VINCAS ALONIS, vedėjas
7437 SO. WESTERN AVENUE 

GRovehill 6-5656.
Atdara: pirmadienį ir ketvirta
dienį nuo 8—8. Sekmadienį 10—2.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI NAUJIENOSE

A. L. D. D. NARIAI
Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

Trečiadienais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Ave
VALANDOS: nuo 2—4 ir

TeL: PUllman 5-8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 
2400 WEST MADISON ST.

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.
Telefonas SEeley 3-7330 

Namų tel. BRunswick 8-0597

DR. STRIKOL 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVE 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutarti 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutniai telefonai,* 
Šaukit Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So, Ashland Ave. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(netoli Sacramento Ave.) 
2951 WEST 63rd STREET 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. B. C. BRUŽAS
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue 
Truputį j rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave 
CHICAGO. ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. h 
Penktad., 1:30—4: 7—9 vakaro

Treč. ir šeštad. tiktai susitarus

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rcsid. Tel.: Virginia 7-2421

P

Ofiso tel.: YArds 7-1166.
Rezid. tel.: DAnuhe 6-1126.
DR. J GUDAUSKAS

GYDYTOJAS TR CHIRURGAS
756 W. 35th Street

(kampas Halsted ir 35-tos gatvės) 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vak. 
kasdien. Atidaryta trečiadieniais ir 
šeštadieniais; ketvirtad. ir priešpiet 

tik iš anksto susitarus.
Rezid.: 3247 So. Emerald Avenue.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. HUdson 3-2096 
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas 

Antradienį ir šeštad. vak. uždaryta

Ofiso ir Namų Tel. GRovehill 6-1800
DR. WALTER J.

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Emerg. Tel. KEdzie 3-2868
Dr. Emilv V. Krnkas 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12:-2:3C 

6234 Archer Road 
ARGO, ILLINOIS

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antrad., ir ketv. 3—5 v.v 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v. 

Ir

Dr. J. W. Kadzewick 
LIETUVIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2421 West 63rd, Street 

VALANDOS: Susitarus — nuo 2:00 
iki 4:00 ir nuo 7:00 iki 9:00 vakaro, 
išskiriant trečiad. ir šeštad. vakarą. 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-5213 

Rezid. Telefonas: Hlltop 5-2626

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas:

5452 So. Kedzie Ave.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas
dien, išskiriant treč., šeštad. 2 iki 4. 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas: HEmlock 4-5532

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted Street
Telefonas CAlumet 5-7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Persikėlė i naują ofisą 
4740 So. Ashland Ave.

(2-roš lubos)
Ofiso Telefonas YArds 7-0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: Midway 3-2889 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dieną

Akių Specialistai
DR. VAITUSH, OPT

LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba .aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto ki 8 v. v.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugelyje atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Ave.

Phone YArds 7-1373.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street
Valandos nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais nuo 10 iki 12. 
šeštadieniais nuo 10 iki 4 v. p. p.

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

6859 SO. WESTERN AVE.
valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien 
Trečiadienį popiet pagal susitarimų
Ofiso telefonas WAlbrook 5-6859 

Rez. telefonas: WEntworth 6-4568

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimu 
Akinių Pritaikymu ir

Lensų Pataisymu
7954 SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas WAlbrook 5—4353 
valandos: 7 iki 9 vakaro kasdien, 
išskiriant ketvirtadienį šešt. 11—3.

Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktka paleng
vina akių ryrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai vakaro. 

Geras patarnavimas.

DR. J. F. MEUS
Registruotas Optometristas 

3982 Archer Avenue 
Tel. LAfayette 3-4151.

Ofiso valandos:*kasdieną nuo 2 iki 
9 po pietų, šeštadieniais nuo 9 ryto 

' iki 6 vai. vakaro.

DR. A. A. RUDOKAS 
OPTOMETRISTAS 

4701" So. Damen Ave. 
CHICAGO 9, ILL.

Ofiso valandos: kasdien nuo 6 — 9 
vakarais, išskiriant trečiadienius, 
šeštadieniais nuo 10 ryto iki 6 vak. 

Šaukite: YArds 7-7381.


